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Në Pejë, duart e dy kryeministrave 
shqiptarë u bashkuan mbi fl am-

urin kombëtar, por që nga pavarësia 
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Pak ditë më parë Edi Rama i tha 
një televizioni gjerman se ai ishte 

artisti më i mirë mes politikanëve 
shqiptarë. Në mbledhjen e përbash-
kët të dy qeverive ...
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Banorët tek Unaza e Re përplasen me policinë. 107 familje përjashtohen nga legalizimi

Protestuesit: S’tërhiqemi. Rama: Mos dëgjoni SHQUP
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Veliaj: Rrisim bonusin e qirasë. Basha: Gati për betejë me qeverinë
për banesat sociale ose me 
bonus qiraje. Kreu i qeverisë 
nuk nguroi të akuzojë kreun e 
demo-kratëve, Lulzim Basha, 
duke thënë se nuk ka lidhje me 
interesat e qytetarëve. Rama 
shkruan se këto familje po 
ndahen nga lukunia e SHQUP-
it. Sipas kryeministrit ...

Ba n e s a t  s o c i a l e  t ë 
Bashkisë së Tiranës në 
Shkozë pritën dje dy 

familjet e para që preken nga 
projekti i Unazës së Madhe. 
Kryeministri Edi Rama përgë-
zoi dje familjet që preken nga 
projekti i Unazës së Re dhe 
që po largohen nga shtëpitë e 
tyre, duke përfi tuar sipas ligjit 

“Shkëmbimi në paqe i veriut të Mitrovicës me Luginën e Preshevës është 
zgjidhje historike. Kjo hap rrugën e bashkimit të Kosovës me Shqipërinë” 

Skënderbeu dhe 
flamuri kombëtar në 

mistikën e numrit “33” 

 OPINION 

ALBERT HITOALIAJ
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Rreth1400 trashëgimtarë të ish-dënuarve politikë që presin 
të marrin këstin e tretë duhet të plotësojnë dokumenta-
cionin që u mungon në dosje për të marrë më pas paratë. 
Lista është bërë publike dje nga Ministria e Financave. 
Bëhet fjalë për përfi tues të kategorisë jo parësore që do të 
trajtohen me dëmshpërblim, por që ...
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UNAZA E MADHE
PROTESTA

Banesat sociale të Bash
kisë së Tiranës në Sh
kozë pritën dje dy

familjet e para që preken nga
projekti i Unazës së Madhe.
Kryeministri Edi Rama
përgëzoi dje familjet që prek-
en nga projekti i Unazës së
Re dhe që po largohen nga
shtëpitë e tyre, duke përfitu-
ar sipas ligjit për banesat
sociale ose me bonus qiraje.
Kreu i qeverisë nuk nguroi
të akuzojë kreun e demo-
kratëve, Lulzim Basha, duke
thënë se nuk ka lidhje me in-
teresat e qytetarëve. Rama
shkruan se këto familje po
ndahen nga lukunia e
SHQUP-it. Sipas kryeminis-
trit, hesapet e Lulzim
Bashës s'kanë lidhje me in-
teresat e qytetarëve. "Përgë-
zime familjeve të Unazës së
Re, që po ndahen nga luku-
nia e SHQUP-it dhe po përfi-
tojnë sipas ligjit, banesën
sociale, bonusin e qirasë
trevjeçare apo lekët e
shpronësimit për interes
publik. Hesapet e Lul Kadri-
ut s'kanë lidhje me interesat
e tyre, të Tiranës e Sh-
qipërisë që duam", theksoi
z.Rama. Edhe kreu i Bash-
kisë së Tiranës, Erion Veliaj,
ka bindjen se është koha që
njerëzit të bëjnë llogaritë e
tyre dhe jo të SHQUP-it, që i
ka mish për top. "Familjet e
para që preken nga projekti
Unazës lanë banesat primi-
tive pa leje mbi kolektorë në
gjurmë të rrugës, për një
fillim të ri me banesa dinji-
toze sociale", shkruan Veliaj
në "Twitter". Po dje z.Veliaj
takoi disa nga banorët e
zonës së "Astirit", banesat e
të cilëve do të shemben pasi
kalon gjurma e projektit të
Unazës së Madhe. Veliaj ftoi
banorët të gjendet një rrugë
e mesme, duke trajtuar rast
pas rasti. "Të gjejmë gjuhën
për të gjetur një të mesme.
Lëshim nuk është vetëm ter-
ritori, por edhe krenari e
inate", u shpreh ai. Krye-
bashkiaku sqaroi dhe
etiketimin "shpellarë". "Nga
Tirana në Burrel shkohet
për 2 orë. Nga Tirana në Tër-
pan, që është fshati i plakut
tim duhet të shkosh një
herë në Berat të bësh nga 3
orë të tjera rrugë dhish.
Dmth., të shkosh tek shtë-

Kryebashkiaku, banorëve: Jam shpellar më shumë se ju, por ejani të zgjidhim problemin

Veliaj takon banorët e "Astirit", Rama:
Ndahuni nga lukunia e SHQUP-it

Kreu i bashkisë: Mund të rritim bonusin e qirasë

pia e plakut tim do 5-6 orë
nga Tirana. Plaka ime është
nga Velçani i Vlorës, pra po
të jetë për shpellar, jam unë
nja 3 herë shpellar më
shumë se ty, po të jetë për
gjeografi. Por unë them ka
parti shpellarësh, që vetëm
për të marrë pushtetin fusin
njerëzit në sherr. Lanë
rrugën e Kukësit, lanë Teat-
rin, lanë çadrën për një paz-
ar me tre ministra. Kështu
do lënë edhe Unazën. Thir-
rja është t'i mbajmë partitë
larg. I ka dhënë kryeminis-
tri 5 ditë administratës dhe

ata i ke në Holandë. E quaj
një parti shpellare se përdor
taktika të dhunshme, nuk
tërhiqem. U shofshin të
gjitha partitë që përçajnë
njerëzit. Nuk kërkohet
takimi duke djegur goma
para bashkisë, sepse me-
sazhi që po jep është se çdo
gjë bëhet me sherr", u
shpreh z.Erion Veliaj. Ai
bëri të ditur edhe një herë
se për të gjithë ata që s'kanë
mundësi ekonomike, Bash-
kia e Tiranës ka vendosur
në dispozicion disa zgjidhje
nga paketa e saj sociale,

duke filluar që nga bonusi i
qirasë e deri te strehimi në
banesa sociale. Z.Veliaj u
premtoi banorëve që i kanë
të regjistruara banesat e
tyre se përveç shpronësim-
it, do t'u sigurohet edhe leje
ndërtimi nëse ata kanë tokë
tjetër për të ndërtuar. Veliaj
i falënderoi banorët që pran-
uan t'i hapin rrugë zbatimit
të projektit, që do ta kthejë
edhe këtë segment të Unazës
në një rrugë sipas të gjitha
standardeve, duke çliruar
në të njëjtën kohë edhe
trafikun e makinave.

BONUSI
Z.Veliaj u premtoi
banorëve që i kanë të
regjistruara banesat e
tyre se përveç
shpronësimit, do t'u
sigurohet edhe leje
ndërtimi, nëse ata
kanë tokë tjetër për të
ndërtuar. "Bonusi i
qirasë cash është 3
vjet, po edhe atë
mund ta rrisim, po
banesa sociale gjithë
jetën", tha z.Veliaj.

Kreu i Partisë Republi
kane, Fatmir Mediu,

ishte dje i pranishëm në
takimin e nivelit të lartë në
Parlamentin Evropian në
Bruksel. Në këtë takim,
Mediu përmendi se vendi
është pa Gjykatë Kush-
tetuese dhe të gjithë push-
tetin e ka kryeministri.
"Një gjyqësor i kontrollu-
ar politikisht është më i
rrezikshëm se një gjyqë-
sor i korruptuar. Së dyti,
Shqipëria ka probleme të
mëdha me zgjedhjet.
S'kemi zgjedhje të lira.
OSBE/ODHIR në raport-
in për zgjedhjet ka thek-

Çështja e Unazës së Re shkon në Bruksel

Shembja e banesave, Mediu:
Qeveria po dhunën jetën e qytetarëve

suar blerjen masive të
zgjedhjeve. Hetimet e grupe-
ve kriminale kanë provuar
përgjime të grupeve krimi-
nale me përfaqësues të
qeverisë për blerje masive të

votave. Kemi nevojë për
mbështetjen e BE-së, për
t'i dhënë fund vjedhjes së
votave dhe vendosjen para
drejtësisë të politikanëve
që cenojnë zgjedhjet e lira
dhe të ndershme. Së treti,
prona private e ligjshme
në Shqipëri nuk respekto-
het, nuk respektohen ven-
dimet e Gjykatës së Stras-
burgut. Tensioni i krijuar
nga qeveria nën preteks-
tin e investimeve, duke sh-
kelur të drejtat e pronës,
biznesit dhe jetës së
qytetarëve siç është rasti
i Unazës së Tiranës është i
papranueshëm", tha Mediu.

Zgjedhjet, në janar opozita zgjedh kandidatët

Kryemadhi: Unaza e Re? Deputetët e
PS-së të shkojnë te ata që kërkuan votat
Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi gjatë takimit

me strukturat drejtuese të LSI së Tiranës, u bëri dje
qytetarëve që të mbësh-
tesin protestuesit e Un-
azës së Re. Kryemadhi
tha se këta banorë janë
heronj të vërtet, jo sepse
ata dolën sot kundër
Edi Ramës, por sepse
janë bërë bashkë dhe po
rezistojnë përballë
dhunës dhe presionit
qeveritar. "Të gjithë të
mos ndalemi, t'i bash-
kohemi protestës së
banorëve të Unazës së
Re. Të gjithë kemi nga
një mik, nga një shok,
nga një familjar që je-
tojnë atje. Janë njerëz si
puna jonë, janë njerëz të
cilët janë stërmunduar
janë rraskapitur për të
ndërtuar banesat e tyre,
edhe bizneset, se nuk ka
asnjë gjë të keqe, se nuk
jemi në kohën e Partisë
së Punës, që kush kish-
te biznese ishte kulak.
Jemi në demokraci, nëse
ne diskutojmë sot edhe
demokracinë, atëherë
kot që rrimë këtu. Pran-
daj do t'ju bëj thirrje,
kudo që jeni, çdo ditë,
brenda mundësive, pa
prishur programin tuaj,
por ndonjëherë edhe
duke e prishur pro-
gramin dhe rutinën tonë,
t'ju bashkohemi qytetarëve të Unazës së Re, banorëve të
Unazës së Re, sepse ata janë heronj të vërtet. Nuk janë
heronj, sepse dolën sot kundër Edi Ramës, janë heronj
sepse më shumë se 20 ditë kanë qëndruar të bashkuar,
kanë qëndruar bashkë, ju kanë bërë ballëçdo presioni, çdo
dhune, çdo intimidimi, çdo përçarje dhe kanë qenë një
mësim i mirë për të gjithë. Sepse ne, nuk do të bashkohemi
me ta, nesër do të jetë shumë vonë", tha Kryemadhi.

KANDIDATËT
Kryemadhja foli edhe për
marrëveshjen me PD,
duke i kërkuar kryetarëve
të degëve që të
koordinohen me
strukturat e partive
opozitare, pasi në janar
do të përcaktohen
kandidatët e opozitës me
të cilët do të dalë në
zgjedhjet lokale.

Kreu i bashkisë Erion Veliaj
gjatë takimit të djeshëm me
banorët e zonës së "Astirit"

Protesta e banorëve
të Unazës së Re
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Banorët e Unazës së Re
kundërshtuan sërish
dje aksionin e IKMT-

së për shembjen e banesave,
dhe hapjen rrugë ndërtimit
të Unazës së Madhe. Ata
janë kundër projektit për
ndërtimin e Unazës së Mad-
he, ndërsa edhe dje bllokuan
rrugën "Teodor Keko" duke
penguar kalimin e autom-
jeteve në njërin sens. Shkak
ishte vijimi i punës për
heqjen e ndriçimit në zonë,
prej të cilit banorët u konf-
liktuan edhe me policinë, e
cila ishte pranë punonjësve
të bashkisë. Ata mbajtën të
bllokuar rrugën, siç kanë
bërë për 24 ditë me radhë,
ndërkohë që kanë kërkuar
nga qeveria kompensim
100% të shtëpive të tyre.
"Nuk na përçani dot", "Jug,
veri jemi një" e "Do t'i
mbrojmë shtëpitë me gjak",
kanë qenë disa nga thirrjet
e protestuesve. Në mbësh-
tetje të tyre ishin edhe de-
putetët e PD-së. Bllokimi i
rrugës ndërpreu aksionin e
IKMT-së, e cila e mbështetur
nga policia bashkiake dhe e
rendit, vijoi mëngjesin e
sotëm shembjen e banesave
që preken nga projekti i Un-
azës së Re dhe heqjen e sh-
tyllave të ndriçimit. Banorë
të kësaj zone thonë se
askush nuk i ka pranuar
banesat sociale dhe se ata që
i kanë pranuar kanë pasur
nga një kotec pulash në
vend të shtëpisë. "Asnjë nga
banorët nuk ka pranuar,
show i Erjon Veliaj. Ka mar-
rë dy familje që rrinë tek
pularia dhe i ka çuar atje. Në
ato kotecat le të shkojë të
rrijë ai, unë jo. Do t'i përça-
jë", tha një banorë.
PROJEKTIPROJEKTIPROJEKTIPROJEKTIPROJEKTI

Drejtori i ARRSH, Afrim
Qëndro u bëri thirrje ban-
orëve të Astirit që të para-
qiten pranë ARRSH me do-
kumentet e pronave të tyre.
Po ashtu ai hodhi poshtë
akuzat e opozitës, në lidhje
me faktin se projekti në fjalë
është i jashtëligjshëm. Sipas
Qëndros, për projektin janë
ndjekur të gjitha proce-
durat, ndërsa sqaroi të
gjitha hapat dhe vendimet
që u morën, para se të niste
shembja e objekteve në këtë
zonë. "U bëj thirrje banorëve
të dorëzojnë të gjithë doku-
mentet që të nxjerrim VKM
për të bërë të mundur
shpronësimin. Ata që janë
me legalizim, të bash-
këpunojnë me ALUIZNI-n
dhe me Bashkinë e Tiranës.

Kreu demokrat, Lul
zim Basha votoi dje

për zgjedhjet e brendshme
në PD te zyrat e partisë të
degës nr. 8. Ai u shpreh I
kënaqur me pjesëmarrjen
e demokratëve në votim në
mbarë vendin, ndërkohë
që lajmëroi se opozita do
të jetë gati për të luftuar
kundër krimit në politikë.
Kreu i PD u shpreh se par-
tia e tij do të ofrojë një
model të ri qeverisjeje, atë
të vlerave dhe konkur-
rencës së lirë. "Siç e shiko-
ni, shiu nuk i ka ndaluar
qindra demokratë të degës
nr. 8 në zemër të kryeqy-
tetit të marrin pjesë në për-
fundimin e procesit zgjed-
hor në zgjedhjet për krye-
tarin e kësaj dege. Si
anëtar i kësaj dege kam
pasur privilegjin të hedh

votën e parë në këtë proces.
Në të gjithë Shqipërinë për
herë të parë me parimin një
anëtar një votë janë zgjedhur
mbi 845 kryetarë grup-sek-
sionesh dhe po zgjidhen me
të njëjtin parim nga anëtarë-
sia e degëve edhe kryetarët e
degëve të PD. Kjo do t'i hapë
rrugë Kuvendit Kombëtar të
PD, zgjedhjes së Këshillit Ko-
mbëtar, dhe krijimit të shta-

beve elektorale dhe poli-
tike të Partisë Demokra-
tike dhe të mbarë opozitës
për betejën e madhe që na
pret, betejë të cilën e kemi
nisur duke ofruar një mod-
el të hapjes, të konfirmim-
it të vlerave, të luftës pa ko-
mpromis kundër infiltrim-
it të krimit në politikë dhe
ofrimit të një modeli të ri,
të një modeli të vlerave, të
një modeli të energjive pa-
triotike, të një modeli të
konkurrencës së lirë, që
nesër do t'ua ofrojmë sh-
qiptarëve dhe Shqipërisë
për t'i çliruar nga zgjedhja
e krimit dhe korrupsionit.
Ju uroj suksese kandi-
datëve dhe dua të shpreh
vlerësimin për pjesëmar-
rjen maksimale në këtë
proces votimi anembanë
vendit"- tha Basha.

Basha mesazh demokratëve: Na pret betejë
e madhe, gati për "luftën" ndaj qeverisë

Protestuesit përplasen me policinë për heqjen e ndriçuesve. ARRSH: Projekti i ligjshëm

Banorët tek ‘Astiri’: Nuk na
përçani dot! ‘Jug, veri jemi një’
107 subjekte përjashtohen nga legalizimi

Valentina Madani

Meqë kemi pasur disa aku-
za nga eksponentë të
opozitës dhe jo vetëm, dua të
shpjegoj disa gjëra. Dua të
shpjegoj se projekti i seg-
mentit të Unazës i ka nd-
jekur të gjitha hapat ligjor
të duhur. Kemi një kërkesë
zyrtare nga bashkia, nga
ana tjetër miratimin e fon-
dit nga Ministria e Trans-
portit, më pas urdhrin e drej-
torit të ARRSH dhe më pas
Këshillin Teknik", tha Qën-
dro.
ALUIZNIALUIZNIALUIZNIALUIZNIALUIZNI

ALUIZNI publikoi dje
listën me 107 subjekte të
cilëve iu ndërpritet procesi i
legalizimit për objektet e ndër-
tuara në "Unazën e Re". Prej

dy muajsh ALUIZNI ka fillu-
ar një punë paraprake për
evidentimin e objekteve pa
leje që preken nga projekti i
Unazës së Madhe. Sipas ALU-
IZNI-t kjo u bë mbi bazën e
projektit paraprak të mirat-
uar nga Këshilli Teknik i
ARRSH-së për projektin "Re-
habilitimi i segmentit rrugor
mbikalimi i Pallatit me Shig-
jeta - rrethrrotullimi "Shqi-
ponja", Bashkia Tiranë". Mbi
bazën e këtij projekti, drej-
toritë e ALUIZNI-t Tiranë,
vijuan procedurat e përjash-
timit nga procesi i legalizim-
it të objekteve që prek ky pro-
jekt. Ditën e sotme ALUIZNI
ka paraqitur listën e subjek-
teve që skualifikohen nga

procesi i legalizimit, për sh-
kak të zbatimit të projektit të
Unazës së Madhe. Nga ana
tjetër, drejtoria e ALUIZNI-t
sqaron se subjektet me leje
legalizimi, subjektet me cer-
tifikatë pronësie të ligjshme,
apo subjekte të tjera me
pronësi të vjetër të certifikuar,
nuk janë pjesë e kësaj liste,
pasi ata janë përfshirë në
listën e shpronësimeve për
interes publik, që po harton
ARRSH-ja. "ALUIZNI, së
bashku me ZRPP, ARRSH
dhe Bashkinë Tiranë, me
grupet e tyre të përbashkëta
të punës, mbeten në dispozi-
cion të qytetarëve për çdo lloj
sqarimi, verifikimi dhe plotë-
simi dokumentar".

BLLOKIMI
Banorët e Astirit
mbajtën të
bllokuar rrugën,
siç kanë bërë për
24 ditë me radhë,
ndërkohë që kanë
kërkuar nga
qeveria
kompensim 100%
të shtëpive të tyre.
"Nuk na përçani
dot", "Jug, veri
jemi një" e "Do t'i
mbrojmë shtëpitë
me gjak", kanë
qenë disa nga
thirrjet e
protestuesve.

SHKURTE

Banorët peticion Arta Markut:
Ndërprit punimet në ‘Astir’

Banorët që preken nga projekti i Unazës së Madhe i
kanë dërguar një peticion kryeprokurores Arta

Marku, ku i shprehin asaj shqetësimin për vendimin
që qeveria dhe bashkia kanë marrë, ndërsa i kërkojnë
edhe ndërprerjen e punimeve. Po ashtu në peticion
kërkohet edhe lirimi i Dorian Protoduarit, Daniel
Drobajt dhe 50-vjeçarit Ilias Sketiraj që qëlloi me kë-
pucë në drejtim të kryeministrit Edi Rama. Daniel
Drobaj, u la  në burg, pasi akuzohet se plagosi me
kapsollë policen Ina Nuka. Banorët edhe dje kundër-
shtuan projektin për ndërtimin e Unazës së Madhe,
duke bllokuar edhe rrugën.

Tabaku: Unaza kushton 48 milionë
euro, 24 milionë euro për kilometër

Deputetja e Partisë Demokratike, Jorida Tabaku,
publikoi dje shifra të reja lidhur me koston e Un-

azës së Re. Sipas saj ajo kushton 48 milionë euro dhe
24 milionë euro për kilometër. Ajo shprehet se ka ditë
që opozita thotë se kostoja e Unazës së Tiranës është
20 milionë euro për kilometër, por, sipas saj, është edhe
më shumë. Në një postim në 'Facebook', Tabaku pub-
likoi tabelat me shpenzimeve të ndërtimit të rrugës.
"Mbi koston e Unazës së Tiranës! Kemi disa ditë që
diskutojmë për koston e Unazës së Tiranës dhe faktit
që kosto për kilometër është 20 mln euro. Në fakt, të
gjitha tenderët publikë japin vlerën e tenderit pa
TVSH që do të thotë kosto është në të vërtetë 48 mil-
ionë euro dhe 24 milionë euro për kilometër. Tabela e
ARRSH e tregon më së miri korrupsionin e paprece-
dent me këtë tender!", shprehet deputetja e PD-së.

Paloka: Banorët e ‘Astirit’ kërcënohen
natën nga kriminelët

Nënkryetari i PD-së Edi Paloka i pranishëm dhe në
protestën e banorëve të Unazës së Re, akuzoi se

gjatë natës banorët e Astirit po kërcënohen nga
kriminelë që vijnë në zonë me makina me xhama të
zinj. "Ndërsa krimi bën namin. Një monstër që kemi
kryeministër i pangopur bashkë me velinën e bash-
kisë kërkojnë të fusin miliona të tjera në xhep. Këtu
është krimi bashkë me Edi Ramën.  Sot (dje) banorët
më denoncuan një fakt tjetër. Çfarë ndodh ditën me
policinë është histori tjetër me atë që ndodh natën.
Natën vijnë kriminelë, kriminelë ordinerë që, siç
duket, kanë marrë premtime për të ndërtuar pallate
kur të largohen këta banorë. Vijnë dhe kërcënojnë
banorët. Vijnë natën me xhama të zinj, me makina të
maskuara dhe iu bëjnë presion banorëve, kriminelë
ordinerë",-deklaroi Paloka.
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BOJKOTI
APELI

Bashkimi Europian
këmbëngul se vendi i
opozitës duhet të jetë

në Kuvend. Pas deklaratës së
raportuesit për Shqipërinë
në PE, Knut Flecknestein,
edhe Gjermania është pozi-
cionuar kundër bojkotit të
opozitës si instrument i
luftës politikë. Ambasador-
ja e Gjermanisë në vendin
tonë, Susanne Shutz duke
folur nga Korça theksoi se
vendi ka nevojë për një
opozitë që të jetë në Kuvend.
Madje, ajo nuk nguroi që t'i
bëjë apel asaj që të kthehet
në Kuvend për të diskutuar
dhe të japë kontributin e saj
në miratimin e disa ligjeve
shumë të rëndësishme, që
kërkojnë një shumicë të cilë-
suar votash. "Ne jemi të men-
dimit që në demokraci
nevojitet një opozitë, por
edhe për këtë opozitë vendi
është në parlament dhe unë
i bëj apel opozitës që të kthe-
het përsëri në parlament,
sepse ka shumë ligje për t'u
miratuar si reforma e Kodit
Zgjedhor, për të cilat
nevojitet edhe vota e
opozitës", - u shpreh ajo. De-
klarata e ambasadores gjer-
mane erdhi në të njëjtën ditë
me qëndrimin që mbajti dje
në Tiranë edhe një nga për-
faqësuesit e lartë austriak,
Wolfgang Sobotka, President
i Këshillit Kombëtar të Aus-
trisë. I gjendur në Tiranë në
kuadër të një vizite zyrtare,
gjatë një takimi me kryetar-
in e Kuvendit Gramoz Ruçi,
ai u shpreh në të njëjtën lin-
jë me qëndrimin e shprehur
tashmë edhe nga Bashkimi
Europian, se opozita duhet
të heqë dorë nga bojkoti dhe
se beteja politike duhet të zh-
villohet në sallën e parla-
mentit. Duke u ndalur te sit-
uata politike në Shqipëri,
presidenti Sobotka u shpreh
se procesi integrues i Sh-
qipërisë ka nevojë si për ro-
lin e qeverisë, ashtu edhe për
atë të opozitës parlamen-
tare. "Shqipëria ende ka
nevojë si për dorën e shtrirë
të qeverisë, ashtu edhe për
kontributin parlamentar të
opozitës. Opozita e ka vendin
në parlament", u shpreh So-
botka. Ai shtoi se duke u ni-
sur nga historia ballkanike,
Europa nxit përpjekjet e
vendeve të rajonit për kal-
imin nga konfliktet në
ndërtimin e partneriteteve
për zhvillim. "Fati i ballka-
nasve është më shumë në
dorë të tyre. Austria mbësh-
tet nxitjen e kontributit të
të rinjve e të vendeve të Ball-
kanit, në procesin e bash-
këpunimit dhe të mirëkup-
timit midis këtyre vendeve.
Një Ballkan i sigurt dhe i zh-
villuar, do të thotë një Eu-
ropë e sigurt dhe e zhvillu-
ar. Unë do t'ju jepja dy këshil-
la: bëni kujdes me vendet
skeptike për Shqipërinë, në

Ambasadorja gjermane është shprehur se e djathta duhet të kthehet në parlament

Gjermania dhe Austria, kundër
bojkotit të opozitës: Beteja në Kuvend
"Shqipërisë i duhet kontributi parlamentar i pakicës"

mënyrë që ato të qartësohen
për arritjet tuaja dhe
përpiquni që Ballkani të
shndërrohet në një hapësirë
ekonomike e unifikuar,
duke hequr barrierat midis
jush, si ballkanas", nënvizoi
presidenti i Këshillit Ko-
mbëtar të Austrisë, Wolf-
gang Sobotka. Qëndrimet
kundër bojkotit të opozitës
kanë ardhur duke u shtuar

ditët e fundit nga përfaqë-
sues të lartë të BE-së, ndërsa
kanë theksuar me forcë se
vendi i debatit politik duhet
të jetë parlamenti. "Unë per-
sonalisht mendoj që beteja
kryesore duhet të bëhet bren-
da parlamentit. Kjo është
çështje parimi dhe jo për të
thënë se cila ka të drejtë dhe
cila jo", u shpreh para pak
javësh Knut Flecknestein.

SHUTZ
"Ne jemi të mendimit që në demokraci nevojitet një
opozitë, por edhe për këtë opozitë, vendi është në
parlament dhe unë i bëj apel asaj që të kthehet
përsëri në parlament, sepse ka shumë ligje për t'u
miratuar si reforma e Kodit Zgjedhor, për të cilat
nevojitet edhe vota e opozitës", - u shpreh ajo.



Në një ceremoni solemne,
Presidenti Ilir Meta

vlerësoi dje z.Aleksandër
Arvizu me titullin "Për Mer-
ita të Veçanta Civile". Kreu i
shtetit shqiptar i akordoi ish-
ambasadorit të Shteteve të
Bashkuara të Amerikës tit-
ullin e lartë me motivacion-
in: "Në vlerësim të veprim-
tarisë diplomatike dhe kon-
tributit të tij të çmuar në për-
parimin e gjithanshëm të
marrëdhënieve dypalëshe
gjatë mandatit të tij si am-
basador i Shteteve të Bash-
kuara të Amerikës, por edhe
në vijim si dhe për mbësh-
tetjen e pakursyer të proces-
it të integrimit euro-atlantik
të vendit". "Arvizu ka një
meritë të veçantë për mbësh-
tetjen e pakursyer të proces-
it të integrimit euroatlantik
të vendit si dhe për ndihmën
efikase në përparimin e refor-
mave kyçe, përfshirë luftën
kundër krimit të organizuar,

Presidenti dekoron ish-ambasadorin amerikan

Takimet me Metën dhe Ruçin,
Arvizu: Vendi i opozitës, në Kuvend

por edhe reformën në drejtë-
si. Për reformën në drejtësi, që
ka qenë kryefjala e viteve të
fundit, do të theksoja në veçan-
ti angazhimin e tij jo shumë
të dukshëm, por mjaft aktiv
në detyrën e zv.ndihmës Sek-
retarit të Shtetit për çështjet
e drejtësisë dhe të luftës
kundër drogës", tha z.Meta.
Ish-ambasadori amerikan në
Tiranë, Aleksandër Arvizu
takoi dje edhe kreun e Kuven-
dit të Shqipërisë, Gramoz
Ruçin, me të cilin diskutoi

rreth situatës politike në
vend, ku midis të tjerave ish-
te edhe bojkoti i opozitës. Ish-
ambasadori theksoi se ven-
di i opozitës është në Kuvend
dhe se me betejat e saj poli-
tike dhe parlamentare, du-
het t'u japë shqiptarëve ar-
sye dhe motive për ta votuar
atë. "Vendi i opozitës është
në Kuvend dhe me prezencën
dhe betejat e saj politike e
parlamentare, ajo duhet t'u
japë shqiptarëve dhe mbësh-
tetësve të saj arsye dhe mo-
tive për ta votuar. Shqiptarët
nuk duhet të humbasin
shpresën dhe besimin te vet-
ja e tyre se Shqipëria mund
të bëhet. Ata vetë duhet të
kontribuojnë për ndry-
shimin si edhe për përbal-
limin e problemeve që ka ven-
di, si korrupsioni, lufta
kundër krimit të organizuar
etj. Vetë Shqipëria është një
vend dhe një partner i be-
sueshëm", - u shpreh Arvizu.

Propozimi i Ilir Metës për KLSH,
Vitore Tusha para Komisionit të Ekonomisë

Në mbledhjen e djeshme të Komisionit
të Ekonomisë u shqyrtua dekreti i

Presidentit Ilir Meta për propozimin e
kreut të ri të Kontrollit të Lartë të Shtetit.
Në seancë mori pjesë edhe kandidatja e pro-
pozuar nga Meta, Vitore Tusha, anëtare e
Gjykatës Kushtetuese. Gjatë fjalës së saj,
Tusha pohoi se e ndjen përgjegjësi që pres-
identi e propozoi në kreun e KLSH-së.
"Përgjegjësi për mua, propozimi i presiden-
tit. Drejtimi i KLSH-së të jetë sipas frymës
së vendeve të përparuara. KLSH-ja duhet
të ketë cilësinë e caktuar të institucionit si
i pavarur. Komunikimi me parlamentin ësh-

të shumë i rëndësishëm", - është shprehur
Tusha. Për këtë pozicion ishin 34 emra në
garë, mes tyre edhe figura të politikës dhe
botës akademike, por Meta arriti në konk-
luzionin se Tusha plotësonte kushtet dhe
kriteret ligjore, si kandidatura më e për-
shtatshme për t'u zgjedhur në këtë pozi-
cion kushtetues, bazuar në eksperiencën
solide dhe kontributin e pandërperë. Kuj-
tojmë se kryetari i Kontrollit të Lartë të
Shtetit ka mandat 7-vjeçar që votohet në
Kuvend, ndërsa aktualisht ky post drejto-
het nga Bujar Leskaj. Mandati i këtij të
fundit mbaron në dhjetor të 2018-ës.

Bashkimi i Shqipërisë me
Serbinë, Brukseli i kërkon

shpjegime Ballës
Deklaratat kryeministrit të Shqipërisë, Edi Rama,

mbajtur gjatë mbledhjes së përbashkët të qeverive
në Pejë janë bërë objekt debati në mbledhjen e europede-
putetëve në Bruksel. Kështu, eurodeputeti qipriot Takis
Hadjigeorgiou, duke përfituar edhe nga prania e një për-
faqësie të parlamentit shqiptar, ka lexuar fjalën që mbajti
Rama, duke deklaruar se kryeministri foli për "bashkimin
Shqipëri Kosovë në 2025" dhe "qëndrimin me dy fytyra të
Serbisë". Për këtë gjë, ai kërkoi shpjegime nga deputeti
Taulant Balla. "Dua nga zoti Taulant Balla shpjegime", -
tha në mbyllje të fjalës së tij eurodeputeti qipriot. Por nga
ana e tij, kreu i grupit parlamentar socialistë u shpreh se
në këto deklarata nuk ka asgjë për t'u shqetësuar dhe se
bëhet fjalë vetëm për bashkëpunim në kuadër të procesit
integrues në BE. "Ne besojmë se 2025 është momenti
anëtarësimit të vendeve të Ballkanit Perëndimor në Bash-
kimin Europian. Mos kini frikë nga bashkëpunimi mes
shqiptarëve. Jemi faktor i rëndësishëm stabiliteti dhe
paqeje në Ballkan. Jemi krenarë që jemi kombi me
proeuropian në rajon. Serbia duhet të çlirohet nga ko-
mplekset e vjetra ballkanike dhe duhet të pranojë realite-
tin e ri të pakthyeshëm dhe të njohë pavarësinë e Kos-
ovës", tha Balla. Ndërkohë që ai i ka kujtuar eurodepu-
tetit qipriot praninë e koleges së tij, Eleni Theocharous,
në ceremoninë e varrimit të Kostandinos Kacifas në Bu-
larat. "Nuk e di se pse një eurodeputete qipriote (Eleni
Theocharous) duhet të marrë pjesë në ceremoninë e
varrimit të një personi që qëlloi mbi policinë. Kudo në
Europë të qëllosh mbi policinë është akt terrorist. Janë të
papranueshme për normat dhe vlerat e këtij parlamenti
qëndrime dhe deklarata të tilla", tha Balla.

Ambasadorja e Gjermanisë në
vendin tonë, Susanne Shutz

Kryeministri Edi Rama dje
në Samitin e Investimeve
në Turizëm
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Në Tiranë u mbajt
Samiti i Investimeve
në Turizëm ku ndër

të tjera "Prestige Resort" u
vlerësua si një nga inves-
timet model të kësaj fushe.
Në fjalën e tij në këtë takim
kryeministri Edi Rama
kërkoi projekte ambicioze
për turizmin në Shqipëri,
ndërsa bëri të ditur se këtë
vit Shqipëria përjetoi sezo-
nin më të mirë turistik jo
vetëm për numrin e tur-
istëve, por dhe të ardhurat
dhe rritje të punësimit. Ai
theksoi se Shqipëria është
në fazën e realizimit të një
kapërcimi të madh mes një
turizmi të inercisë, një tur-
izmi të ndërtuar mbi atë
çfarë na ka dhënë Zoti, nga
nisma kaotike te sipërmar-
rje me vizion afatgjatë. "Në
2017 janë dhënë leje për
ndërtim hotelesh më shumë
se sa në 4 vite të mëparshme
të marra së bashku dhe
sipërfaqja totale e metrave
katrorë hoteleri që do të kr-
ijohet nga lejet e dhëna në
2017 është një sipërfaqe më e
madhe se sa sipërfaqja e
ndërtuar për hotele në 10
vite më parë. Vitin e ardhs-
hëm do të kemi  5-fishim të
kërkesave. Të dhënat e IN-
STAT flasin për një rritje
edhe më të madhe në 2018",-
deklaroi kryeministri. Ai,
gjithashtu, bëri të ditur se
termi fshat turistik do fshi-
het nga fjalori dhe se nuk do
të jepen më leje për organiz-
ime turistike që pas një
kohe të caktuar kthehen në
lagje banimi.
MINISTRIMINISTRIMINISTRIMINISTRIMINISTRI

Gjatë fjalës së tij në këtë
takim, ministri i Turizmit
dhe Mjedisit Blendi Klosi u
shpreh se po investohet nga
veriu në jug në fushën e tur-
izmit. Ministri tha se 10 mar-
ka të njohura zgjodhën të
investojnë në Shqipëri, ndër-
sa përmendi mes edhe 'Pres-
tige Resort' si një nga ko-
mpanitë që ka investuar në
turizëm dhe ofron shër-
bimin më të mirë. "10 marka
ndërkombëtare zgjodhën të
investojnë në Shqipëri. Pres-
tige, Royal, Prince, janë dh-
jetëra kompani me qindra
dhoma në bregdetin sh-
qiptar që presin turitët në
Shqipëri me shërbimin e
tyre. 115 hotele kanë marrë
leje në 6-mujorin e parë. Nuk
jemi mbledhur sot këtu
vetëm për t'i thënë çdo sipër-
marrësi vendas dhe ndërko-
mbëtarë se keni bërë in-
vestimin e duhur, por mbi  të
gjitha jemi këtu për të mar-



Tabaku: Kushtetuta si
leckë, buxheti i shtetit
u miratua në shkelje

Deputetja e Partisë Demokratike Jorida Tabaku e ka
cilësuar të paligjshme mbledhjen e djeshme të Komisionit

të Ekonomisë ku u votua nën për nen projektbuxheti i vitit
2019 dhe paketa fiskale që e shoqëron atë. Përmes një reagi-
mi në rrjetet sociale Tabaku theksoi se buxheti i vitit 2019 u
miratua në shkelje të rregullores, ndërsa mbledhja drejtohej
nga sekretari i Komisionit. Sipas saj, qeveria në këtë rast ka
shkelur Kushtetutën dhe çdo rreg-
ullore. "Sot Komisioni i Ekonomisë
ka miratuar dokumentin më të
rëndësishëm të shtetit në shkelje
të ligjit dhe rregullores së parla-
mentit. Sot mbledhja e komisionit
është drejtuar nga sekretari i ko-
misionit. Dy janë dokumentet më
të rëndësishme të një qeverie pro-
grami dhe buxheti i shtetit. Kur
buxheti i shtetit miratohet në sh-
kelje të ligjit e të rregullores a ka
më moral të qëndrojë një qeveri.
Këta që shkelin Kushtetutën, çdo
ligj, këto që e kanë bërë leckë çdo
VKM, sot kanë shkelur me të dy
këmbët dhe vetë parlamentin. A
ka më vend për opozitën në këto institucione? Ministri i
Financave i pari dhe i dyti kryeministri sot kanë shkelur
parlamentin me të dy këmbët për një nga dy dokumentet
më të rëndësishme të një qeverie!",-shkroi Tabaku.

Samiti, kryeministri Rama kërkon projekte ambicioze për turizmin në Shqipëri

Klosi vlerëson "Prestige Resort".
Arkitekti: Vitin tjetër, park ujor
Xhexhi: Projekt efektiv me pritshmëri të mëdha

rë përgjegjësinë e këtij zhvil-
limi të vrullshëm", - u shpreh
ministri Klosi në fjalën e tij.
Ai theksoi se sfidë për qever-
inë dhe vendin tonë mbetet
ardhja e 10 milionë turistëve
në një vit. "Modeli pa model
për të gëzuar fitimi të men-
jëhershëm është ezauruar
dhe sfida jonë e sotme është
10 milionë turistë brenda një
viti. Qeveria ka bërë ndë-
rhyrje në sektorët jetikë. Sfi-
da 10 milionë turistë është
puna jonë. Nuk duhet të le-
jojmë investime pa model.
Sot propozojmë modelin e

qartë me 5 pika. Kemi për-
caktuar 6 destinacione nga
veriu në jug"- tha Klosi.
PARKU UJORPARKU UJORPARKU UJORPARKU UJORPARKU UJOR

Arkitekti i kompanisë
'Hysenbelliu Group', Klodi-
an Xhexhi tregoi historinë
e suksesit të "Prestige Re-
sort" në Golem si dhe bash-
këpunimin me 'Apollo' për
ndërtimin e parkut ujor
'Aqua park'. Xhexhi u
shpreh se turistët nga ven-
di, por edhe nga vendet e
ndryshme të botës mbeten të
kënaqur me shërbimin dhe
investimin e "Prestige Re-

sort". "Historia e "Prestige
Resort" nis në vitin 2004 në
Golem dhe zhvillimi vijon.
Zona e "Prestige Resort" ësh-
të shumë e madhe dhe në
bashkëpunim me 'Apollo'
kemi një projekt shumë efek-
tiv nga i cili do kemi pritsh-
mëri të mëdha. Projekti
"Aqua park", me kapacitet 1
mijë njerëz pritet të përfun-
dojë vitin tjetër. Po bash-
këpunojmë me firmat turke
për parkun ujor 'Aqua park'.
Turistët e huaj e gjejnë vet-
en dhe ndihen shumë mirë në
resortin tonë"- tha Xhexhi.

Braçe do e propozojë edhe në seancë plenare

S'ka konsensus, nuk hiqet tatimi
për pagat deri në 40 mijë lekë

Deputetët socialistë në
Komisionin par-

lamentar të Ekonomisë
dhe Financave nuk kanë
gjetur dakortësinë për të
votuar propozimin për të
rritur nga 30 mijë lekë në
40 mijë lekë fashën e paga-
ve të patatueshme. Komi-
sioni ka miratuar projek-
tbuxhetin e vitit 2019 dhe
paketën fiskale, por nuk
ka marrë në konsideratë
propozimin që u bë gjatë
shqyrtimit në parim. Në
fakt, mbledhja e djeshme
është shoqëruar me një
sërë parregullsish, të kar-
akterit organizativ dhe
procedural. Kështu në
kundërshtim me rregul-
lat parlamentare ajo ësh-
të drejtuar nga sekretari
i komisionit, Anastas An-
gjeli. Kjo pasi kryetari i
komisionit, Erion Braçe
nuk ka qenë i pranishëm
në nisje të mbledhjes dhe

drejtimin e saj e ka marrë
Angjeli. Burime nga komi-
sioni kanë bërë të ditur se
shkak për mospraninë e
Braçes në nisje të mbledhjes
ka qenë pikërisht mosgjetja
e një konsensesusi mes de-
putetëve për të votuar ndry-

shimin e fashës së pagave
të patatueshme nga 30 në
40 mijë lek. Kështu, mëso-
het se deputetët socialistë
të komisionit nuk e kanë
mbështetur Braçen për ta
konkretizuar këtë nismë,
ndërsa kanë mbështetur
qëndrimin e Ministrisë së
Ekonomisë dhe Finan-
cave që kjo fashë të mbe-
tet 30 mijë lekë. Braçe ka
mbërritur në mbledhje
vetëm në mes të saj, teksa
komisioni ishte në proces
votimi. Ndërkohë që i py-
etur nga "Gazeta Sh-
qiptare" për këtë amenda-
ment, Braçe bëri të ditur se
ai propozimin e tij do para-
qiste në seancë plenare në
mënyrë nominale. Gjatë
mbledhjes së djeshme, Ko-
misioni i Ekonomisë mori
parasysh disa nga propoz-
imet e bëra nga grupet e in-
teresit dhe kryesisht nga
biznesi.

DOKUMENTI
Komisioni i
Ekonomisë ka
miratuar dokumentin
më të rëndësishëm të
shtetit në shkelje të
ligjit dhe rregullores së
parlamentit. Sot
mbledhja e komisionit
është drejtuar nga
sekretari i komisionit.

PROJEKTI
"Historia e "Prestige Resort" nis në vitin 2004 në
Golem dhe zhvillimi vijon. Zona e "Prestige Resort"
është shumë e madhe dhe në bashkëpunim me
'Apollo' kemi një projekt shumë efektiv nga i cili do
kemi pritshmëri të mëdha. Projekti "Aqua park", me
kapacitet 1 mijë njerëz pritet të përfundojë vitin tjetër.
Po bashkëpunojmë me firmat turke për parkun ujor
'Aqua park'. Turistët e huaj e gjejnë veten dhe ndihen
shumë mirë në resortin tonë"- tha Xhexhi.
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Ndryshoi veprën penale një të dënuari për vrasje kundrejt 30 mijë eurove

Korrupsioni, dënohet me 2.6 vite burg
ish-gjyqtari i Apelit, Shkëlqim Miri



'Xhisiela', gjykata pranon
gjykim të shkurtuar për
djalin e deputetit Rraja

Polonia ndihmë direkte për të prekurit nga
përmbytjet e dy viteve të fundit në Shqipëri

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Gjykata e Krimeve të
Rënda ka dënuar me
2 vite e 6 muaj burg,

ish-gjyqtarin e Apelit të Ti-
ranës, Shkëlqim Miri, i cili
është akuzuar për korrup-
sion.  Ai u shpall fajtor, pasi
i ndryshoi veprën penale një
të dënuari për vrasje kun-
drejt ryshfetit. Prokuroria
për Krime të Rënda kërkoi
dënimin me 4 vite heqje lirie
për ish-gjyqtarin në fjalë,
por gjykata pranoi gjykimin
e shkurtuar duke e dënuar
në total me 2.6 vite burg. Ish
gjyqtari i Gjykatës së Apelit
Tiranë, Shkëlqim Miri, u ar-
restua më 10 nëntor të vitit
të kaluar nën akuzat për ko-
rrupsion. Ndaj tij rëndon
akuza se ka marrë ryshfet
30 mijë euro në këmbim të
një vendimi më të favorshëm
ndaj Gentian Dodës i aku-
zuar për vrasje në vitin 1997.
Nga kontrolli i ushtruar në
banesën e tij, policia gjeti
rreth 300 milionë lekë të vje-
tra. Për këtë shumë ish-gjyq-
tari Miri ishte shprehur se
ishin para të një mikut të tij
që do të blinte një pronë në
Tiranë, ndërsa pjesa tjetër
qenë kursime nga paga. Sh-
këlqim Miri kërkoi lirinë në
Gjykatën e Apelin, por
kërkesa e tij u refuzua. Ish-

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Krujës ka pranuar kërkesën për
gjykim të shkurtuar nga djali i deputetit të PS-së, Rexhep
Rraja, ndërsa seanca gjyqësore e radhës është caktuar të
zhvillohet me 4 dhjetor. Me pranimin e kërkesës për gjykim
të shkurtuar në rast dënimi nga trupi gjykues, djali i depu-
tetit socialist do përftojë ulje dënimi me 1/3. Në seancën e
djeshme ku u pranua edhe gjykimi i shkurtuar ishte e pran-
ishme dhe Xhisiela Maloku, e cila në këtë proces ka sta-
tusin e të dëmtuarës.  Gjatë fjalës së saj, 25-vjeçrja ka  dek-
laruar  para gjyqtares Engjëllushe Tahiri se ka gënjyer për
të gjithë kallëzimin e saj.  Djali i deputetit Rrahman Rraja,
Rexhep Rraja u arrestua më 30 shtator, pas urdhrit të
Gjykatës së Krujës, e cila vendosi masën e sigurisë 'Arrest
me burg", në mungesë për të riun e akuzuar për 'përnd-
jekjen' e ish-të dashurës së tij, Xhisiela Malokut. Më herët
avokati mbrojtës i Rrajës ka thënë se denoncimi nga Xhisie-
la Maloku është bërë për motive xhelozie dhe se nuk ka të
bëjë fare me përndjekje. Çështja 'Xhisiela' krijoi debate të
forta politike, pasi opozita akuzoi deputetin Rrahman Rra-
ja dhe deputetë të PS-së se i bënë presion policisë së Fushë-
Krujës për ta mbyllur këtë dosje. Për këto akuza prokuror-
ia e Tiranës ka nisur një procedim të veçantë. Nga ana tjetër,
ish-oficeri i policisë gjyqësore në Fushë-Krujë Emiljano
Nuhu pasi u dërgoi një letër autoriteteve më të larta në
vend duke denoncuar rastin në fjalë kërkoi azil politik në
Zvicër. Deri më tani, Nuhu nuk ka paraqitur as edhe një
provë për të mbështetur pretendimet e ndërhyrjes së de-
putetëve socialistë në pengimin e hetimeve.

gjyqtari ka qenë anëtar i
KLD-së deri në vitin 2012-të
dhe më herët gjyqtar i Apelit
në Durrës (para 2010-ës).
Ndër çështjet e bujshme që
ka gjykuar Miri, është edhe
ajo e Gërdecit, ku ai ka qenë
pjesë e një prej proceseve
gjyqësore. Ndërkaq, gjykata
ka dënuar me 1 vit e 8 muaj
burg kushëririn e gjyqtarit
Miri, Kujtim Miri, i cili sipas
prokurorisë kishte rolin e
sekserit në aktin korruptiv.
I DËNUARII DËNUARII DËNUARII DËNUARII DËNUARI
GENTIAN DODGENTIAN DODGENTIAN DODGENTIAN DODGENTIAN DODAAAAA

Prokuroria e Matit ka

kërkuar dënimin me 20 vjet
burgim për Gentian Doda, i
ekstraduar nga SHBA në
2012-ën, i akuzuar për
vrasjen e Gazmir Dedja dhe
Asllan Gjoka, ngjarje e
ndodhur në tetor të vitit
1997. Autori Gentian Doda
dhe viktima Gazmir Dedja
kanë qenë anëtarë të grupe-
ve rivale në Burrel, konflik-
ti ndërmjet të cilëve ka vi-
juar për shumë vite dhe me
shumë viktima. Përplasjet e
ashpra ndërmjet dy grupe-
ve rivale janë shtrirë edhe
në qytete të tjera. Në vitin

2010, në Tiranë është vrarë
edhe vëllai i viktimës, Halil
Dedja, i cili u gjet i vdekur
në hyrje të pallatit ku ba-
nonte. Ditën e ngjarjes së
vitit 1997, autori Gentian
Doda dhe viktima Gazmir
Dedja janë konfliktuar ver-
balisht dhe më pas, i pande-
huri e ka qëlluar me automa-
tik, duke e plagosur rëndë.
Nga plumbat ka mbetur i
vdekur aksidentalisht
Asllan Gjoka. I plagosuri ka
mundur të mbijetojë vetëm
dy ditë për shkak të plagëve
të marra, por ka arritur t'u
tregojë familjarëve se kush
e kishte qëlluar, duke iden-
tifikuar Gentian Dodën.
Menjëherë pas krimit, i pan-
dehuri është larguar jashtë
Shqipërisë dhe është arres-
tuar në vitin 2012 në Shtetet
e Bashkuara të Amerikës, në
zbatim të urdhër-arrestit
ndërkombëtar të lëshuar
nga autoritetet shqiptare.
Pas ekstradimit, i akuzuari
kërkoi rivendosjen në afat
dhe rishikim të dënimit të
dhënë më parë ndaj tij për
këtë vepër penale.

Ndoshta nuk përmendet
prej modestisë, por Caritas-
i polak është një nga struk-
turat më afër me problema-
tikat shqiptare. Dhe, nuk
është habi që kohët e fundit
Caritas-i polak  (Caritas
Poland) ka destinuar 110.000
euro, të mbledhura nga
dhurimet speciale të po-
lakëve në ndihmë të të
prekurve nga përmbytjet e
dy viteve të fundit në Sh-
qipëri. Kjo ndihmë  është,
veç të tjerash, përgjigje e
angazhimeve të qeverisë
polake  gjatë vizitës zyrtare
të kryeministrit të Sh-
qipërisë, Edi Rama, në Var-
shavë më 6 dhjetor 2017.
Ndihma e Caritas-it polak
mbërriti te 130 familje sh-
qiptare.
Projekti i  ndihmës polake
ka qenë i ndarë në dy etapa.
Etapa e parë u përmbush në
rajonin e Shkodrës, ku u
ndihmuan familje të preku-
ra nga fatkeqësitë natyrore
në formën e materialeve të
ndërtimit për të riparuar
shtëpitë e përmbytura. Ndi-
hma u materializua mes të
tjerash në  formën e blerjes
së materialeve të ndërtimit,
mobiljeve dhe artikujve të
përdorimit bazë. Etapë

tjetër e ndihmës ka qenë bler-
ja e  pajisjeve elektroshtëpi-
ake (pjesërisht të prodhuara
në Poloni) për familje nga
zona e Kamzës, të cilat kanë
vuajtur pasojat e përm-
bytjeve. Për familjet në këtë
zonë u dhuruan 70 frig-
oriferë, 75 lavatriçe,  20 soba
elektrike dhe me gaz,  kalo-
riferë, hekura etj.  Artikujt
me etiketën Caritas Polska
iu dhuruan familjeve në
nevojë.  Listën e nevojave e
patën përgatitur me kohë
priftërinjtë polakë me mision
në Shqipëri, në bashkëpunim
me Caritas-in shqiptar.
Në ceremoninë e  dorëzimit

të ndihmës ishin të pran-
ishëm  kryetari i Bashkisë
Kamëz, Xhelal Mziu,  përfaqë-
sues të tjerë të pushtetit ven-
dor, përfaqësues të Caritas
Albania, Famullitari i kishës
Shën Gjon Pali II në Bathore,
Ati  Andrzej Michon si dhe
ambasadori i  Republikës së
Polonisë në Tiranë, Karol
Bachura. Dorëzimi i  ndih-
mës nga Caritas Poland
koincidon me momentin e
bukur të festës së Pavarësisë
së Shqipërisë, 28 Nëntor, por
edhe me afrimin e festave të
fundvitit, rast, pra i mirë, për
të festuar dhe qenë me shpirt
pranë  njerëzve në nevojë.

Ish-gjyqtari i Apelit,
Shkëlqim Miri

TENDER OPPORTUNITY FOR DUTY FREE BUSINES at
TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK (TIA)

Tirana International Airport (TIA) would like to inform the interested parties about the following tender
opportunity at the Terminal Building, Departure Area. The airport is a transportation hub for Albania
and it represents a unique and highly attractive location for all retailers and caterers with a double
digit growth in passengers.

DUTY FREE
• Approx. 282 m2;

Prospective tenants are expected to meet the following requirements:

• Qualification and Experience with the object “Duty Free Management” (interested parties must
provide examples / references); Information must be provided on similar current activities, number,
size and location of outlets, years of operation, annual turnover in the last three years (or from the
date of operation), total number of employees;

• Financial solidity, excellent standing and capability of the company; minimum relevant turnover in
the last financial year of EUR 1,000,000 in the relevant field (interested parties must provide Profit &
Loss statement of last three years);

• Relevant software/IT and data management experience concerning the Duty Free system used in
the duty free areas managed by the company (interested parties must provide examples / references);

• To participate in this process interested parties will need to retrieve the Request for Proposal and
sign the Confidentially Commitment Document, which can be retrieved at Tirana International Airport,
Administration Building, Rinas;

• Only to the companies that will submit the confidentiality commitment will be given the respective
set of tender documents that contain the full information for submission of the proposals;

• The Request for Proposal will be distributed only on 07 December 2018 up to 14:00 Eastern Time,
which, documents will be delivered in a CD, free of charge.

All inquiries and the Expression of Interest shall be addressed by hand or to all the following email
address not later than 07 December 2018 up to 14:00 Eastern Time:

Tirana International Airport N‘n‘ Tereza SH.P.K
Administration Building
Commercial & Property Department
Rinas, Albania

Emails:
Commercial Department Alisa Gjinari agjinari@tirana-airport.com
Legal Department Ilir Alimema ialimema@tirana-airport.com
Procurement Department Albi Palushi apalushi@tirana-airport.com
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Zbardhet dëshmia e plotë, gjykata liron 45-vjeçarin 2 ditë pasi u vetëdorëzua

Vrasja në ish-Bllok, biznesmeni Ajaks Boshnjaku:
Ja si nisi sherri në lokalin e Redi Popeskut

Viktima iu drejtua Mevjol Bilos duke
i thënë: "O pi… motre pse shikon"

I dyshuar për ngjarjen e 4 tetorit,
gjykata e Tiranës liron Geldo Hotin

NGJARJA NË ISH-BLLOK
Mbrëmjen e 4 tetorit, pas një konflikti me armë në
një lokal në Bllok, mbeti i vrarë 28-vjeçari Fabian
Gaxha dhe u plagosën Ervis Martinaj dhe Elion
Hate. Në kërkim për këtë ngjarje janë shpallur
Meviol Bilo, Ervin Mata dhe Fabiol Alushi. Gjatë
dëshmisë Boshnjaku ka deklaruar se ka qenë në
lokal në fillim të sherrit dhe sa ka filluar përleshja ka
dalë dhe është larguar menjëherë prej ambienteve të
lokalit "Monopol". Gjithashtu, ai njihet si miku i Ervin
Matës, ku ky i fundit është njëherësh edhe partneri i
këngëtares shqiptare Elvana Gjata.



TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Ajaks Boshnjaku, i cili
u vetëdorëzua të di
elën në Drejtorinë e

Policisë së Tiranës për
vrasjen në zonën e ish-
Bllokut, ngjarje kjo e
ndodhur më 4 tetor të këtij
viti ka deklaruar para
prokurorëve të çështjes se
nuk e dinte se ishte shpal-
lur në kërkim. Ai është
shprehur se sapo e ka më-
suar një gjë të tillë, ka ven-
dosur të vetëdorëzohet. Bi-
znesmeni 45-vjeçar ka
treguar me detaje se si nisi
sherri mes grupit të Ervis
Martinajt dhe atij të Ervin
Matës në lokalin "Monopol"
në pronësi të Redi Popeskut.
Sipas tij, gjithçka ka nisur
pas një sharje që i është bërë
Mevjol Bilos nga viktima
Fabian Gaxha. Po sipas
Boshnjakut, sherri që më
pas përfundoi me një të
vrarë dhe dy të plagosur ka
nisur në një kohë kur Ervis
Martinaj dhe Ervin Mata,
pasi ishin takuar në lokal
për shkak se kishin njohje
të mëparshme dhe ishin
ulur pranë banakut e po
konsumonin nga një gotë
verë. Ndërkaq, Gjykata e Ti-
ranës ka vendosur ndaj 45-
vjeçarit masën e sigurisë
"Detyrim paraqitje", ndërsa
në dëshminë e tij, ai ka thënë
se nuk ka dijeni për motivet
apo rrethanat e vrasjes.
Masa për biznesmenin Bosh-
njakun është dhënë në një
seancë gjyqësore që u zhvil-
lua me dyer të mbyllura.
Mësohet se prokuroria ka
kërkuar lënien në fuqi të
masës "Arrest me burg"
dhënë në mungesë, ndërsa
kishte ngritur ndaj tij
akuzën e vrasjes së mbetur
në tentativë.
DËSHMIADËSHMIADËSHMIADËSHMIADËSHMIA

Në dëshminë e siguruar
nga "News 24" dhe "Gazeta
Shqiptare", 45-vjeçari ka
thënë se sherri mes palëve
në lokalin e Popeskut ka ni-
sur nga Fabian Gaxha, i cili
ka thënë komandos "pse më
sheh".

"Mbrëmjen e 4 tetorit më
telefonoi Redi Popesku për
një gotë verë në lokalin e tij.
Shkova me motor te lokali i
Popeskut. Pasi kam mbërri-
tur tek lokali, kam takuar
Redi Popeskun, Ervin
Matën, Mevjol Bilon, Tan
Allushin, Geldon dhe një
person që sapo po dilte dhe
quhet Ardi Baku. Pasi kam
hyrë në ambientet e
brendshme të lokalit, jam
përshëndetur me të gjithë
dhe kemi nisur të pimë nga
një gotë verë. Unë jam ulur
te tavolina e dytë në fillim,
në anën e majtë, përballë
kam pasur shtetasin Merv-
jol Bilo. Teksa po bënim
muhabet mes miqsh në këtë
moment kanë ardhur 3-4
persona, të cilët i shoqëron-
te Redi Popesku dhe ndërko-
hë është ngritur Ervin Mata
dhe i ka takuar normalisht

dhe janë ulur në ambientet
e banakut. Pasi janë ulur
njëri prej personave (siç më
rezulton mua personi që u
vra) i është drejtuar shteta-
sit Mevjol Bilo duke i thënë
'o pi… motre pse shikon',
ndërsa Mevjol Bilo nuk ka
folur fare.

Ndërkohë, ky personi me
pistoletë në dorë është drej-
tuar te Mevjol Bilo, duke i
vënë pistoletën në kokë dhe
me dorën tjetër e godiste me
grushte në kokë dhe në fy-
tyrë. Ne të gjithë që ishim
prezent nuk arritëm të
lëviznim, pasi personi ishte
me armë në dorë dhe thër-
riste që të mos lëviznim. Në
këtë kohë Ervin Mata ka
thirrur "Mos çfarë po bën",
por personat filluan të go-
disnin më pas me grushte
edhe Ervin Matën. Në goditje
e sipër kam parë të rrezohet
në tokë shtetasi Mevjol
Bilo. Nuk arrita ta dalloj
nga erdhi e shtëna me armë.
Në këtë kohë kam ikur me
vrap drejt derës për t'u lar-
guar. Nuk e di më pas si vazh-
doi konflikti në lokal. Kam
marrë motorin dhe jam lar-
guar në banesën time", -ka
thënë Boshnjaku në dësh-
minë e tij.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Ti-
ranës ka liruar nga masa
e arrestit Geldo Hotin, i dy-
shuar si një nga autorët e
masakrës së ndodhur
mbrëmjen e 4 tetorit në
zonën e ish-Bllokut, ku
mbeti i vrarë Fabian Gax-
ha dhe u plagosën Ervis
Martinaj dhe Eljon Hate.
Mësohet se togat e zeza të
kryeqytetit e kanë liruar
37-vjeçarin që më 22 nëntor,
por lajmi është bërë publik
ditën e djeshme. Geldo
Hoti u arrestua në pikën e
Kalimit Kufitar Kakavijë
më 5 tetor, ndërsa mohoi
para gjykatës se tentoi të
arratisej nga Shqipëria.
Gjykata e Tiranës kishte
caktuar masën e arrestit
me burg me afat 45- ditor

Masakra te
"Monopol", këngëtarja

Elvana Gjata jo
në kërkim policor

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Afro dy muaj
nga ngjarja e rëndë në
ish-Bllok, këngëtarja e
njohur shqiptare Elvana
Gjata nuk është më në
kërkim policor. Mësohet
se ka përfunduar afati
prej 30 ditësh ku Gjata
ishte në kërkim në lidhje
me vrasjen në ish-Bllok.
Burime për "GSH" bënë
me dije se njoftimi për
Gjatën është dërguar në
të gjitha pikat kufitare
dhe nëse këngëtarja para-
qitet aty, ajo do të shoqëro-
het për t'u marrë në py-
etje. Ajo u shpall në
kërkim më 9 tetor, ndërsa
prokuroria urdhëroi sho-
qërimin e detyrueshëm të
këngëtares, e cila ishte në
lokalin ku ndodhi ngjar-
ja vetëm 20 minuta para
krimit. Shpallja në kër-
kim policor e detyronte
Gjatën që të paraqitej për
të dhënë shpjegime bren-
da 30 ditëve, pasi duhej të
jepte deklarimet e saj për
ngjarjen. Por kjo gjë nuk
ka ndodhur.

VIKTIMA DHE
MEVJOL BILO

Teksa po bënim muhabet
mes miqsh në këtë
moment kanë ardhur 3-4
persona, të cilët i
shoqëronte Redi Popesku
dhe ndërkohë është
ngritur Ervin Mata dhe i
ka takuar normalisht dhe
janë ulur në ambientet e
banakut. Pasi janë ulur,
njëri prej personave (siç
më rezulton mua personi
që u vra) i është drejtuar
shtetasit Mevjol Bilo duke
i thënë "o pi… motre pse
shikon", ndërsa Mevjol
Bilo nuk ka folur fare.
Ndërkohë, ky personi me
pistoletë në dorë është
drejtuar tek Mevjol Bilo
duke i vënë pistoletën në
kokë dhe me dorën tjetër
e godiste me grushte në
kokë dhe në fytyrë.

ndaj tij. Sipas prokurorisë,
Hoti gjendej në shoqërinë e
grupit të Ervin Matës, kur
ndodhi ngjarja dhe dyshohet
për akuzën e "vrasjes ndaj dy
dhe më shumë personave
mbetur në tentativë". Në se-
ancën me dyer të mbyllura të

zhvilluar më herët, i dys-
huari, që është vëllai i një
DJ të njohur në Tiranë, pra-
noi se është gjendur në sho-
qërinë e biznesmenit Ervin
Mata dhe komandos Mevjol
Bilo, por se nuk kishte asn-
jë rol në krimin e rëndë. "Në
lokal 'Monopol' kam shkuar
bashkë me Ervin Matën,
Mevjol Bilon dhe një person
tjetër. Pronari na hapi një
shishe verë. Nuk kaloi
shumë dhe erdhën 3 perso-
na. Ervin Mata u ngrit dhe
takoi njërin prej tyre. Papri-
tur në derë hynë dy persona
të tjerë. Njëri prej tyre filloi
të debatonte me Mevjol
Bilon dhe u zunë. Njëri nx-
ori armën. Pati shkëmbim
zjarri", - ka thënë para trupit
gjykues Geldo Hoti.

Ajaks Boshnjaku

Faksimile e dëshmisë së dhënë
në Prokurori nga Boshnjaku
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UNIVERSITETI ‘LUARASI’
LEKSIONI I HAPUR

Leksion i hapur mbi vlerat dhe aktivizmin. Mimoza Hajdarmataj: Është një institucion model

"Luarasi" i bashkohet fushatës
"Orange the World" kundër dhunës
Aelita Mani: Përgatisim studentët për tregun e punës

MIMOZA HAJDARMATAJ
"U ndjemë shumë komodë në bashkëbisedimin me

studentët. Ne jemi shumë të nderuar që ishim këtu dhe
ndamë informacione me studentët e universitetit

'Luarasi'. Kemi moto fuqizimin nëpërmjet edukimit dhe
është pikërisht ky universitet, i cili tashmë po jep

shembull për vlerat që përcjell, studentët janë shumë të
angazhuar dhe jo vetëm në botën akademike, por edhe

në aktivizmin", - tha më tej drejtoresha e Qendrës së
Grave në Shërbim Publik.

Aktiviteti

Mësimi i vlerave dhe
aktivizmi në sho
qërinë civile është

një nga parimet themelore
për të formuar gjyqtarë mod-
el për të ardhmen. Brenda
këtij kuadri, universiteti "Lu-
arasi" i është bashkuar fush-
atës 16 ditore "Orange the
World: #HearMeToo". Kjo
fushatë botërore synon
mbrojtjen e grave dhe vajzave
nga të gjitha format e
dhunës. Në bashkëpunim me
Qendrën e Grave në Shërbim
Publik, studentët e Fakultetit
Ekonomik në "Luarasi" kanë
ndjekur leksionin e hapur
"Marketingu i Organizatave
Joqeveritare dhe i Qeverive".
PËRSHTYPJET MBIPËRSHTYPJET MBIPËRSHTYPJET MBIPËRSHTYPJET MBIPËRSHTYPJET MBI
"LUARASIN""LUARASIN""LUARASIN""LUARASIN""LUARASIN"

Drejtoresha e Qendrës së
Grave në Shërbim Publik,
Mimoza Hajdarmataj u ka
shpjeguar studentëve sesi
mund të fuqizohet roli i grave
dhe vajzave nëpërmjet
edukimit. "Qendra Gratë në
Shërbim Publik është një or-
ganizatë joqeveritare, e cila
operon në fushën e shoqërisë
civile dhe ka për mision fuqi-
zimin e grave dhe vajzave
nëpërmjet edukimit. Ashtu si
shumë organizata të tjera,
shumë aktorë e faktorë ko-
mbëtarë e ndërkombëtarë, të
gjithë bashkë jemi bërë në
nismën e 16 ditëve të aktiv-
izmit kundër dhunës me bazë
gjinore. 16 ditë të aktivizmit
është një nismë ndërko-
mbëtare, e përvitshme, që bën
bashkë gjithë botën nën një
moto 'Stop dhunës ndaj
grave'", - tha Hajdarmata në
fjalën e saj. Më tej ajo shtoi se
e vlerëson "Luarasin" si një
universitet model për vlerat
që përcjell në shoqëri. "Uni-
versiteti 'Luarasi' është një
universitet i hapur drejt dijes,
i hapur drejt bashkëpunimit
me shoqërinë civile. U ndjemë
shumë komodë në bash-
këbisedimin me studentët. Ne
jemi shumë të nderuar që
ishim këtu dhe ndamë infor-
macione me studentët e uni-
versitetit 'Luarasi'. Kemi
moto fuqizimin nëpërmjet
edukimit dhe është pikërisht

ky universitet, i cili tashmë
po jep shembull për vlerat që
përcjell, studentët janë
shumë të angazhuar dhe jo
vetëm në botën akademike,
por edhe në aktivizmin. Ne
kemi një marrëveshje bash-
këpunimi dhe në kuadër të
kësaj marrëveshjeje, organi-
zata jonë së bashku me uni-
versitetin kemi çelur siparin
e aktiviteteve", - tha më tej
drejtoresha e Qendrës së
Grave në Shërbim Publik.
LEKSIONI I HAPURLEKSIONI I HAPURLEKSIONI I HAPURLEKSIONI I HAPURLEKSIONI I HAPUR

Shefja e Departamentit të

Administrim-Biznesit në
"Luarasi", dr.shk. Aelita Mani
thekson se leksione të tilla
përgatisin profesionalisht
studentët për tregun e punës.
"Në universitetin 'Luarasi' u
zhvillua ora e hapur 'Mar-
ketingu i Organizatave Joqe-
veritare dhe i Qeverive' me
studentët e Fakultetit
Ekonomik të degës Adminis-
trim-Biznes dhe Financë. Ësh-
të një orë konkrete dhe në
kuadër të një fushate
mbarëkombëtare për sensibi-
lizimin e brezave për dhunën

kundër grave dhe vajzave.
Është një orë konkrete për t'u
treguar atyre sesi mar-
ketingu është së pari një prak-
tikë sociale për masat, kon-
sumatorët dhe popullin
mbarë. Studentët tanë e per-
ceptojnë marketingun në
funksion të biznesit, pavarë-
sisht nga forma e organizim-
it të tij, por për ta është më e
vështirë që të perceptojnë fak-
tin se marketingu mund të
përdoret edhe nga organiza-
tat joqeveritare për misionin
dhe punën e tyre", - thekson

Mani. Ajo më tej shton se 'Lu-
arasi' synon përgatitjen sa më
mirë të profesionistëve në tre-
gun e punës. "Ishte mundësia
më e mirë për të konkretizuar
se si një orë marketingu në
funksion të marketingut për
OJF-të mund të jetë një shem-
bull konkret në funksion të
një aktiviteti të caktuar dhe
pse jo duke sensibilizuar
edhe studentët tanë të jenë
pjesë e aktiviteteve të tilla.
Ata e mendojnë veten e tyre
më së shumti në adminis-
tratë publike, qoftë kjo pri-
vate apo shtetërore, por gjith-
monë në funksion të biznes-
it. Kjo është ajo çka bën 'Lu-
arasi', pra ndërthur aspektin
teknik, akademik dhe të vler-
ave. Kjo, pasi ne i përgatisim
studentët tanë për nesër, jo
vetëm për të qenë teknicienë
shumë të mirë, por edhe
qytetarë me vlera në shërbim
të komunitetit dhe të njëri-

tjetrit. Mundësitë e punësim-
it janë pafund dhe ne
përpiqemi të përgatisim stu-
dentët tanë të shikojnë të
tëra alternativat dhe
mundësitë për të qenë vetad-
ministrues të vetes, të
ardhurave dhe mundësive të
punësimit. Ky është një treg
i pahulumtuar ende dhe stu-
dentëve në këtë mënyrë iu
tregojmë se duke u aftësuar
me njohuri edhe për këtë treg,
ata kanë shumë mundësi
punësimi në këtë sektor", - u
shpreh shefja e Departa-
mentit të Administrim-Bi-
znesit në "Luarasi". Nëpërm-
jet praktikave të tilla, "Lu-
arasi" vazhdon të mbetet një
ndër liderët e arsimit të lartë
në vend, duke sjellë përvojën
më të mirë pranë studentëve
e duke i përgatitur më së miri
profesionalisht për të qenë të
suksesshëm në tregun e
punës.

Voltiza Duro

AELITA MANI
"Mundësitë e punësimit janë pafund dhe ne përpiqemi t'i përgatisim studentët tanë të
shikojnë të tëra alternativat dhe mundësitë për të qenë vetadministrues të vetes, të të

ardhurave dhe mundësive të punësimit. Ky është një treg i pahulumtuar ende dhe
studentëve në këtë mënyrë iu tregojmë se duke u aftësuar me njohuri edhe për këtë

treg, ata kanë shumë mundësi punësimi në këtë sektor", - u shpreh shefja e
Departamentit të Administrim-Biznesit në "Luarasi".

Drejtoresha Mimoza Hajdarmataj  dhe shefja e Departamentit të
Administrim-Biznesit , Aelita Mani pas leksionit të hapur në "Luarasi"

Gjatë leksionit të hapur dje në "Luarasi"
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Në vitin 1468, pak kohë
pas vdekjes së
Skënderbeut, Ferdi-

nandi i Aragonës i dërgon
një letër së vesë së Heroit. Me
këtë rast, në letër shkruhet
"Scandalibech". Serembe
mendon se kemi të bëjmë me
një kriptogram të jashtëza-
konshëm, të habitshëm, sfi-
dues, grishës, marramendës.
Është një fjali konvenciona-
le, e cila duhet ta shpërthejë substancën e saj në secilën ger-
më në vetvete, germë nismëtare, kuptimore, kumtmbartëse.
Gjithë misteri lidhet me lehtësinë e të lexuarit nga e djathta
në të majtë, pra në të kundërt, sipas leximit arab dhe jo atij
latin.

Kështu kemi të bëjmë me këto germa iniciale të mëdha :
H. C. E. B. I. L. A. D. N. A. C. S.

Duke plotësuar germat nistore me fjalë latine, formojmë
përfundimisht, ultimisht, konkretisht, fuqimisht, lehtësisht,
mrekullisht dhe marrëzisht, këtë fjali : HUMILITER COR-
NU EPISTOLAE BARBARIS IN LOCO ANGUSTO DOMINI
NOSTRAE ALBANIAE CELAT SEPULERUM.

Një përkthim i lirë i kësaj latinishteje hieronimase, na
njofton se Zoti i Shqipërisë (pra Gjergj Kastriot Skendër-
beu) e ka të vendosur salmën (kufomën) në një vend të ngush-
të pranë altarit, në krah, ku lexohet Epistula. Cila Epistula
(Letra)? Një Epistula biblike si ato të Shën Palit, apo një
Epistula Testamentum, e vetë Skënderbeut? Serembe nuk e
ftillëzon enigmën e Epistula-s. Këtu nis terri. E padepërtuesh-
mja. Mbase Serembe ishte frymëzuar nga Kabala, ku kom-
binimi i germave përfton krijesa fantazmagorike. Një sh-
krimtar entuziast do ta besonte, do të thurte subjektin tron-
ditës, ku përtej të Pabesueshmes gjallon e Besueshmja.

Por një shkrimtar i tillë nuk ka lindur ende. Për fatin e
mirë shkrimtarët mediokër janë indiferente, trillet e dijes
për ta janë kotësi shqetësuese, bezdisëse. Serembe shpiku
një ide, bëri piedestalin për një monument të mangët, parash-
troi, por nuk vërtetoi. Këmbënguli, por nuk gjeti dot asgjë.
Hodhi një fishekzjarr, por terri nuk u tërhoq. Parandjeu,
bëri një nisje, por nuk arriti. Skeptikët nuk guxuan ta mëshi-
ronin, as ta përkëdhelnin. Skënderbeu i gjallë ishte pa varr.
Por edhe pas vdekjes nuk i duhet varri. Varri? Një rrobë e
gardërobës funerare? S'ka nevojë heroi për këtë rrobë sim-
bolike" (Moikom Zeqo, Vdekja e Gjergj Kastriotit, Tiranë:
Zenit, 2018, f. 40-41 ).

Ky fragment kaq grishës, i shkëputur nga botimi i studi-
uesit Moikom Zeqo, gërsheton në brendësi mistiken me tokë-
soren. Moikomi ngjan si një "orakull" i lashtë i dheut të tij.
E interpreton kohën në një mënyrë të harruar: zbërthen
simbolikën, dhe nga ana tjetër u vendos simbole orientuese
ngjarjeve, personave, historisë. Përmes stilit të tij të veçantë,
ai arrin të zbulojë një gjeometri krejt të paparë të realitetit,
me trajektore mistike, që pikëpriten dhe na japin figura që
mund të dallohen vetëm me kaleidoskopin e tij. Këtë grafikë
të padukshme ai e zbulon edhe te Serembe. Skicën që por-
tretizon anën e padukshme të historisë, atë matanë perdes
së tokësores, që ka lidhje me Heroin tonë kombëtar, Moiko-
mi e beson. Sikundër edhe Serembe. Por, a mund të ekzistojë
një shkencë sekretesh, e cila të flasë përmes gjuhës së enig-
mave historike? Ngjan se këtë gjuhë enigmash, Moikomi, e
sheh si ndonjë frymëzim të mundshëm të Serembes, nga "Ka-
bala". Ky pikëshikim meriton vëmendje.

Ndoshta do të duhej një hulumtim më i plotë mbi dimen-
sionin mistik të Gjergj Kastriotit. Por, teksa përmendet, me
vend, Kabala si misticizëm linguistik, për të krahasuar këtë
enigmë linguistike, mundemi që këtë nivel misticizmi mbi
Skënderbeun, ta kërkojmë edhe te "Gematria". Pra, enigmën
linguistike, të përpiqemi ta kryqëzojmë me mistikën numer-
ike. Të kuptohemi drejt: nuk është aspak përpjekje për të
gjetur "lidhje" të Skënderbeut me Kabalën apo gematrian,
në vetvete. Gematria është një nga mënyrat hebraike për të
zbuluar kuptimet e fshehta të teksteve kanonike etj.,
përmes tjetërsimit të germave në numra. Çdo germe i për-
ket një numër i caktuar. Metoda e përllogaritjes numerike
të germave, e përdorur nga  hebrenjtë, ka si përdorues më
të lashtë akoma, grekët e vjetër dhe babilonasit. Kjo është
numerologjia, e cila lidh në një sistem të vetëm, hyjnoren
me tokësoren; universin e brendshëm të njeriut me uni-
versin e yjësive. Nëse në fillim ishte Fjala/zëri/tingulli, në
zemër të këtij vibrimi të pashtershëm universal qëndronte,
qëndron dhe do të qëndrojë numri. Numri, vibrimi dhe
gjeometria universale apo e shenjtë, - këta janë tharmi i
një trinie të pakohë, e cila, përshkruhej kështu nga Pitago-
ra: "Numri sundon gjithësinë". Ky sundim universal na bën
të barabartë: njerëz edhe yje, nën një parim unik universal,
nën një ligjësi të vetme, nën një skicë të pandërprerë
gjeometrike universale. Në thelb, kjo është studiuar në tërë-
si nga shkollat e mendimit ezoterik, përmes sistemeve të
tyre të njohurive okulte.  Mora shkas nga interpretimi i
Serembes prej Moikomit, i cili ngacmon këtë metodologji
"kabaliste" të gërmimit për kuptimet e fshehura, për të
sjellë në vemëndje disa përkime numerike rastësore (?!) që
lidhen me figurën e Gjergj Kastriotit.

NUMRI "33", NUMRI "333",NUMRI "33", NUMRI "333",NUMRI "33", NUMRI "333",NUMRI "33", NUMRI "333",NUMRI "33", NUMRI "333",
FLAMURI SHQIPTFLAMURI SHQIPTFLAMURI SHQIPTFLAMURI SHQIPTFLAMURI SHQIPTAR DHE MISTIKA E AR DHE MISTIKA E AR DHE MISTIKA E AR DHE MISTIKA E AR DHE MISTIKA E TIJTIJTIJTIJTIJ

Ashtu siç u përmend, numerologjia njeh përdorime siste-
mesh të ndryshme. Sistemi kaldeas apo kaldean, është sistemi
më i lashtë i numerologjisë. Kaldeasit apo babilonasit e dikur-

shëm përparuan shumë në artet e praktikës së magjisë dhe
studimit të çështjeve magjike të natyrës. Ata u thelluan
shumë në studimin e astronomisë për të arritur zbulimin e
të ardhmes përmes yjeve, gjë që ne e quajmë astrologji. "Bab-
ilu", Porta e Perëndisë, apo Babeli i famshëm i kullës së për-
prishjes të gjuhës së njeriut, i përket kësaj popullsie, e cila
përdorte këtë sistem numerologjie. Sipas këtij sistemi nu-
merologjie, germat konvertohen në tetë numra, nga njëshi
deri te teta, - numra të cilët përputhen me sistemin diellor
babilonas, i cili njihte tetë planetë, përfshirë këtu edhe Hënën.
Numri 3 i këtij sistemi është ai që i përket Jupiterit.

Nëse llogarisim sipas kësaj mënyre, shkurtesën GCS
(Georgius Castriotus Scanderbeg), del numri 333 dhe totali
9; ndërsa po sipas kësaj mënyre llogaritjeje, nga emri Scan-
derbeg del numri 33. Emri "Skenderbe" jep numrin 33. Emri
"Iskanderbeg" jep edhe ai numrin 33, kurse "Georgius", jep
numrin 30, që është përsëri rrjedhim i numrit tre, por bash-
këtingëlloret "G" dhe "S" që hapin dhe mbyllin emrin, kri-
jojnë numrin 33. Nëse do të kërkonim një numër që do të
ishte simbolik për Skënderbeun, sipas kësaj mënyrë përllog-
aritje, ai do të ishte numri 33.

Më datë 28.11.1443, Skënderbeu ngriti flamurin më shqipen
dykrenore dhe mbolli idenë e pavarësisë shqiptare, e cila do
të vulosej në po të njëjtën datë, në vitin 1912, nga më i famsh-
mi prej fisit Vloraj, Ismail Qemal bej Vlora. Nëse shohim
datën e parë të ngritjes së flamurit, numrat e saj të mbledhur
deri në nxjerrjen e një numri të vetëm janë 2+8 / 1+1 /
1+4+4+3, që në vetvete sjellin 1.2.3, apo shumën 6. Por, nëse
llogarisim emrin "Ismail Vloraj", ai jep numrin 33. Përdori-
mi i mbiemrave në Vlorë shoqërohet gjithnjë me një germë
"j" nga pas dhe ai ishte një Vloraj. Por, nëse llogarisim ver-
sionin "Ismail bej Vlora", i cili jep numrin 40, mund ta gje-
jmë atë, të shoqëruar me llogaritjen e emrit "Gjergj Kastri-
oti", i cili po ashtu jep numrin 40. Përkimet duket se nuk
mbarojnë me kaq. Llogaritja e emrit "Ismail Qemali" dhe
"Ismail Kemal", jep numrin 28. Ndërsa shuma e vitit kur
Skendërbeu ngriti flamurin, "1+4+4+3", jep numrin "12", që
si për ironi është 12-ta e Pavarësisë.

E si për të mos përfunduar këtu, edhe flamuri kombëtar,
me shqipe dykrenore, është pjesë e këtyre përkimeve. Nëse
llogarisim emrin "shqipe" ai jep numrin 23, por fjala
"dykrenore" jep përsëri numrin 33, e të dyja bashkë, na japin
tre treshat: 333. Numri 3, sipas tabelave të numerologjisë
kaldease, i përket Jupiterit, i cili në mitologji shoqërohet me
Zeusin. Skënderbeu vulën e tij sekrete e kishte me tema-
tikën erotike të Zeusit dhe Ledës: atij Zeusi pellazgjik dodo-
nas, që sipas Homerit mbretëronte në Dodonën dimërkeqe.
Nëse llogarisim versionin "Dodonea" të emrit ai jep përsëri
numrin 33.

E si për t'i vendosur "vulën" me numrin 33, data e ngritjes
së flamurit, është pikëtakimi i trajektores historike.
Skënderbeu e ngriti flamurin më 28 nëntor, kur kishin mbe-
tur edhe 33 ditë nga mbyllja e vitit 1443. Por, ngritja e flamu-
rit kombëtar nga Ismail Qemali dhe shpallja e Pavarësisë së
Shqipërisë, - në rrjedhën e rastësive të mësipërme, - përkon
me një vit të brishtë. Shqipëria u shpall e pavarur në vitin e
brishtë 1912, që do të thotë se ai vit kishte një ditë më shumë
se të tjerët, gjë që siç dihet, përsëritet çdo katër vjet. Më 28
nëntor 1912, Shqipëria u shpall e pavarur. Kjo ndodhi në ditën
e 333-të të vitit, kur ky vit donte edhe 33 ditë të tjera për tu
mbyllur. Cila mund të ishte pamja e saktë e flamurit që u
ngrit atë ditë?

Studiuesi vlonjat Pirro Stefa, disa vite më parë ka siguru-
ar një kartolinë të vjetër (ose kartë postale në terminologjinë
e kohës), të botuar nga Spiridon Ilo (firmëtar i aktit të Pa-
varësisë Kombëtare) në vitin 1920, ndërkohë që ky i fundit
largohej sërish në emigrim, në Boston (SHBA). Sipas studi-
uesit Stefa kartolina riprodhon saktësisht flamurin origji-
nal. Spiridoni, me origjinë nga Korça jetonte prej vitesh në
Bukuresht dhe kishte afërsi familjare me korçaren Marigo
Posio (mbiemri i vajzërisë Poçi). Ka historianë që mendojnë

se flamuri që u ngrit në Vlorë,
ishte i njëjti që zbukuronte
fasadën e "Hotel Kontinen-
tal" në Bukuresht. Versionet
e qëndisjes janë dy: zonja
Marigo qëndisi vetëm thek-
ët dhe zonja Marigo e qëndi-
si edhe pjesën e trupit të sh-
qiponjës. Sido që të jetë, Spir-
idon Ilo kishte mundësi që të
riprodhonte saktësisht, vari-
antin e saktë të flamurit, në

kartolinën e tij. Ç'rëndësi do të kishte që të dinim nëse ky
flamur i Spiridon Ilos, të ishte riprodhim i saktë i formës së
origjinalit? Versioni i Spiridon Ilos përmban edhe ai në vetve-
te një përkim numerik thuajse të pabesueshëm, po qe se mar-
rim parasysh të gjitha rastësitë e deritanishme. Në një ar-
tikull të vitit 2012, Agim Morina sjell një vëzhgim interesant
mbi këtë formë të Flamurit të Pavarësisë, i cili është ai i
kartolinës së Ilos:

"Qysh i vogël derisa lexoja historinë e popullit shqiptar,
jam mahnit me pamjen e shqiponjës së vitit 1912 në nji re-
produkim të dobët fotografik në librin e historisë. Ajo shqi-
ponjë më dukej ma e fuqishme, ma elegante dhe ma krenare,
sidomos kur e krahasoja me shqiponjën që valonte në fla-
murët zyrtarë. I shtytun prej kësaj dëshire për me e pa në
ngjyra ma të forta dhe ma të qarta pata ba disa herë disa
kopje të kësaj shqiponje. Në punë e sipër më duhej doemos
me e pa me shumë kujdes çdo detal e me numëru çdo flatër të
shqiponjës. Dhe kjo, doemos, më solli në nji përfundim të
papritun: pendlat e krahëve të shqiponjës më dolën me qenë
14+14 që bashkë bajnë 28! Natyrisht, mendja më shkoi te dita
28 e nandorit, në të cilin qe ngritë flamuri ynë në Vlonë.
Mendova se mund me qenë rastësi, por kur numërova edhe
pendlat e bishtit të shqiponjës dhe më dolën 11 atëherë fillo-
va me mendu se këtu ka diçka ma të ndërgjegjshme sepse
dilte dita 28 dhe muji 11. Mandej, m'u duk e kotë me kërku
edhe vitin 1912, sepse kjo ishte e pamundun. Mirëpo, si duket
nuk kishte qenë krejt e pamundun për dizajnerin! Kur
numërova kreshtat në qafët e dy krenave të shqiponjës më
dolën 6+6 që bajnë 12. D.m.th. dizajneri i shqiponjës e kishte
shkurtu vjetin 1912 në 12. U gëzova shumë që flamuri ynë
ishte qëndisë dhe ishte dizajnu me aq dashuri e kujdes. Ky
përfundimin ndihmon edhe në anën historike për me dijtë
ma me saktësi çashtjen e datës se kur ishte vendosë me u
ngritë flamuri. Dizajnimi çon kah ideja se ose data 28 Nan-
dor ka qenë e paracaktume dhe e dijtun disa kohë ma parë,
ose flamuri asht qëndisë mbrenda nji nate derisa Ismail
Qemali udhëtonte për në Vlonë. Sidoqoftë, kjo gja le t'u mbe-
tet për shqyrtim historianëve" (Agim Morina, "Simbolika e
shqiponjës në vitin 1912", Dervina.com, 2012).

Nëse mbledhim numrat që janë vendosur sipas renditjes
së flatrave/pendëve të shqiponjës së flamurit kombëtar të
ngritur më 1912 në Vlorë, do të kishim një përkim tjetër:
(2+8).11.12. Shuma të tre grupeve do të ishte: 10+11+12. Del
përsëri numri 33.

Po ç'përfaqëson numri 33 apo numri 333. Ka material të
bollshëm mbi mistikën e këtyre numrave. Ka raste që infor-
macioni dhe interpretimet janë qesharake e jobindëse, ash-
tu siç ka raste që interpretimet mund të të fusin në men-
dime. Nuk do i sjell të gjitha në këtë shkrim pasi është e
pamundur dhe do të mbusheshin faqe të tëra. Të gjitha sa
thamë mund t'i trajtojmë siç thotë Ajnshtaini: "Ka vetëm dy
mënyra për ta jetuar jetën: Çdo gjë është një mrekulli ose
asgjë nuk është një mrekulli".

Po mjaftohem të sjell dy qasje simbolike. Masonët (Fri-
masoneria) e kanë si simbol të tyre numrin 33 e madje të
shoqëruar edhe me trekëndëshin barabrinjës dhe shqipen
dykrenore. Ndër shumë e shumë lidhje e interpretime që i
bëjnë këtij numri me shoqëritë sekrete, më duket i vlefshëm
për tu përmendur këtu, ai i krahasimit me vertebrat e sh-
tyllës kurrizore njerëzore. Njeriu ka 33 vertebra. Këto janë
simboli i shkallëve të masonerisë, i ngritjes drejt nivelit
sipëror, atij me numrin 33. Shkalla 33 është më e larta e loz-
hës masonike. Ritualet e masonëve shumë studiues i lidhin
me tempullarët dhe, këta të fundit, kishin marrë një pjesë të
praktikave nga sofizmi. Jeniçerët po ashtu ishin praktikues
të sufizmit, pasi ishin bektashinj. Fuqia shpirtërore, tejkal-
imi i fuqive fizike të njeriut normal, kryerja e veprimeve të
mrekullueshme apo njohja e atyre elementeve që më pas i
përdor edhe alkimia mund të gjurmohen te këto rituale që
vinin kushedi se nga ku e kushedi se nga ç'thellësira antike.
Duke ju kthyer rishtas simbolikës së vertebrave, numrit 33,
mund të shohim se shpallja e Pavarësisë nga Ismail Qemali,
është ndërtimi i shtyllës kurrizore kombëtare. Kjo është
ngjizur me frymën mistike dhe pavarësisht historisë tragjike
të Shqipërisë, ngjan me një strukturë e cila do na mbajë
gjatë më këmbë. Jemi një popull i mbijetuar, e ky është akt
force. Mbijetesa tregon se kemi shtyllë kurrizore.

Nëse simboli i parë ishte qëndrueshmëria, ai dyti është
drita. Masa e Diellit, sipas NASA-s është 333.000 herë më e
madhe se sa ajo e Tokës. Numri 333 i Skënderbeut, është
numri 333 i yllit tonë gravitacional kombëtar, rreth të cilit
do të rrotullohet përjetë identiteti dhe ngjizja jonë ko-
mbëtare. Ai është drita e lirisë dhe ashtu si Dielli, ajo dritë
dhe ky simbol kombëtar, janë të patjetërsueshëm, të pazëv-
endësueshëm e të pashkatërrueshëm. Janë burim frymëzi-
mi, shprese dhe jete, - sepse janë simboli pozitivizmi univer-
sal, simbol triumfi mbi fuqitë shkatërruese. Mbetet të
përsëritet edhe një 33 e tretë dhe shqiptarët do të ngrihen
përsëri në dritë!

Albert Hitoaliaj
Skënderbeu dhe flamuri
kombëtar shqiptar, nën
mistikën e numrit "33"

Kartolina e Spiridon
Ilos, 1920
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EMRAT ME PERFITUESIT E KOMPENSIMIT TE TE PERNDJEKURVE

Lista e re/ Ministria e Financave publikon emrat e personave që marrin këstin e tretë të dëmshpërblimit, Lista II

1400 të përndjekurit që marrin kompensimin
Tabela me çdo dokument që mungon në secilën dosje të trashëgimtarëve

Rreth1400 trashëgimt-
            arë të ish-dënuarve

 politikë që presin të
marrin këstin e tretë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin që u mungon në dosje
për të marrë më pas paratë.
Lista është bërë publike dje
nga Ministria e Financave.
Bëhet fjalë për përfitues të
kategorisë jo parësore që do
të trajtohen me dëmshpër-
blim, por që sipas këtij
dikasteri duhet të dorëzojnë
dokumentet. Ministria e Fi-
nancave u kërkon për-
fituesve të këstit të dytë të
dorëzojnë në Drejtorinë e
Pagesave numrin e llogarisë
për të marrë dëmshpër-
blimin. Të gjithë personat

kanë afati deri më 26 shkurt
2019 për të plotësuar
dosjen.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogar-
ia nuk është aktive, shuma
e dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndër-
likime të panevojshme. Kur
kemi ndryshim të identi-
tetit, Emër/Mbiemër, apo
në rastet kur në certifikatë
ndryshon emri ose mbiem-
ri, qoftë edhe me një germë
të vetme në krahasim me

dëshminë e trashëgimisë
apo prokurës, kartës së
identitetit dhe çdo doku-
menti tjetër të nevojshëm,
duhet medoemos që në të
gjitha dokumentet emrat të
jenë të njëjtë me atë që ësh-
të shkruar në certifikatën
e lëshuar nga gjendja civile.
Në raste se ka transkrip-
time të gabuara gjatë kohës
nga një certifikatë e një pe-
riudhe të caktuar, atëherë
këto ndryshime duhet të
pasqyrohen brenda forma-
tit të certifikatës apo edhe
të një vërtetimi të veçantë
të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq.

ANDELINA SINA V P2

ARTA MEHALLA V P3

ETLANDA SALLAKU V P2

IBRAHIM MULLAHU V P2

RIGER MULLAHU V X V2,V3

ALI SALLAKU V V

BASHKIM SALLAKU V V

FRAN LAZRI V V

GANXHE LAZRI X P

RROK LAZRI X P

MATI LAZRI X P

DEDë LAZRI X P

ROBERT LAZRI V v

MARTIN LAZRI X P

ROZë PEPAJ x x

MEDIN BEGO V V V

MAURIZIO BEGO V V

INGRI BEGO V V

SAMI KASA V V V

MUKADES ELEZI V  P

HIDAJET KASA V V V

HATIXHE ZYBA V P

HIQMETE ZYBA X X

HALIL LAZAJ V V V

AFERDITA LAZAJ V X V

ERMAL LAZAJ X P

DENADA LAZAJ X P

DHIMITER BOLLO V V V

LILJANA BOLLO V V

KOSTANDIN BOLLO V V

VASILLAQ BOLLO V V

PAL STELAJ V V V 

PJETER STELAJ V X

LLESH NEGOVANASI V V V

KONTO NEGOVANASI X X

AGIM KODRA V V V

KADRI KODRA V X

QAZIM FERRA V V V

VENIAMIN FERRA V V V

ILIRJANA MILUKA V P

HAXHI FERRA X X

XHEMAL OMARI V V V

FATOS OMARI V P

LIRIJE KABUNI V P

SELMAN OMARI V P

RUBIN OMARI V V V

MARK SHEHU V V V

GJIN SHEHU V X

GJON SHEHU V V

NDUE SHEHU V V

PRENA MACAJ V V

ZEF SHEHU V V

THEODHORAQ THEODHORI V V V

EVIS MICO V V

LUK VELA V V TESTAMENT

ANTONETA VELA V X

VERA VELAJ V V

VELI BREGU V V V

AGRON BREGU V V V

AVJORE ISAI X P

FATIME FICO X P

FATMIR BREGU X P

HYSNIJE BREGU X P

MAKSIM BREGU X P

RRAHMAN KURTI V V V

RRAHMAN KURTI V V V

ROLAN KURTI V X

SAJMIR KURTI V V

ILIA STAVRO X X X

SPIRO NAKOLLARI X V V

JANULLA NIKA X P

LIKA BEQIRI X P

LLUKAN NAKOLLARI X P

MARGARITA NAKOLLARI X P

PANDELI NAKOLLARI X P

SIMO KRISTO X P

DOTIRE PRIFTI X P

URANI XHALLO X P

AGRON NAKOLLARI X X V

IMER SHEHU V X V

FERID SHEHU V V V

FIQRET GJEBREA V P

MALIQ SHEHU V P

PETRIT SHEHU V P

ZEQI SHEHU V P

OSMAN ZUNA V V V

HAZBIE ZUNA V V V

KUJTIME HYSA V X X

ZYRIE TORBA V V X

NEXHBEDIN ZUNA V X X

SHEFQET ZUNA V VZV

ISA ZUNA V P1

ZEJDIN ZUNA V P1

OSMAN ZUNA V X V1

ULVIE FIDA

ELEZ ZUNA V VZV

ESAT ZUNA X X

VESEL ZUNA X X

VJOLLCA DIDA X X

KIMETE ZUNA V V V

MENDIN MANUKA V P2

AVNI MANUKA V P2

SHAHE VALTERI V P2

BEDRI MANUKA V P2

XHARIE NOKA V x V2

GJOVALIN MIRASHI V V V

REXHINA VERRISHA V V V

PARID VERRISHA V X

AKIL VERRISHA V X

LUIGJ MIRASHI V V

KOLEC MIRASHI V V

BARDHE BICI X X X

ZEF GJEKA X X X

NIAZI VELI X X X

PANDELI ZINOVJO V V V

STAVRULLA PAPA V X

DHJOMO RAPUSHI V X

HETEM HYSKA V V V

ENGJELLUSH HYSKA V V

SYTI ZAJMI V V V

BLERIM ZAJMI V V

DAUT KURTI V V V

SANIJE KURTI X P

DRITA KURTI X P

FATMIR KURTI V V V

SELVIJE ALLAMANI X P

BUJAR DOKU V V X

VEXHI XHAFERRI V V V

BAKO XHAFERI V V X

SABEDIN XHAFERI V X X

FAIRE XHAFERI X X

FLORINA XHAFERI X X

FASLLI XHAFERI X X

BARNORETA XHAFERI X X

BEGLIE KASO X X

HAMDI KASO X X

NAIM KASO X X

ERION KASO X X

VELI BALLOLLI v v V

EDIJE QOSJA V V

FELLEZE LUNIKU V V

HIQMET BALLOLLI

PASHAKO BALLOLLI v  v

SHPRESA MERDANI V V

SULLTANE BALLOLLI v

HASAN GJATA V V V

HAMIT GJATA V V

ILIA GJATA V V

XHEMILE QEFALIJA V V V

KRISTAQ NUSHI V V V

ANA PUPI V V

IRENA NUSHI V P

PANAJOT NUSHI V V V

ALFONS RADOVANI V V V

MARGARITA TOSKA V V

FJORENCA JAKOVA V V

NIKOLIN RADOVANI V V

NAZMI  CENOLLI V V V

ZAMIR CENOLLI

ZEF PYLLA V V V

PASHKE LIVALLI(PYLLA) X P

SOSE VLADAJ(PYLLA X P

AGE MANI X P

GJERGJ PYLLA V V V

LLAZI PAPA V V V

GREJSE LLAZI V V

JOLLANDA PAPA V V

RUDOLF PAPA V V

JORGO LLAFAZANI V V V

ELENI LLAFAZANI V P

ILO LLAFAZANI V V V

LUBE LLAFAZANI V P

SELIM PACRAMI V V V

SERVETE PACRAMI V V V

VILDAN PACRAMI V P

VIOLETA PUKA V V V

SOKRAT LAPA V V V

ALQI LAPA V V

ROMEO LAPA V V

XHEVDET ZEQO V V V

LUMTURI ZEQO V V V

EDMOND ZEQO V P

ADRIANA ZEQO V V

NAKO LABO V V V

JOLANDA PAPA X X

LLAMBRO LABO V X

ENVER HASA V V V

GERALDIN HASA V P

ALBAN HASA V V V

GJERGJI HASA V P

EVA HASA V P

ILIR HASA V P

GAQO MOSKO V V V

ANTIGONI MOSKO X P

KOSTANDINA MOSKO X V V

JAHO RUSTEMI V V V

SKENDER RUSTEM V X

SHAQIR RUSTEM V X V

BRISELD RUSTEM V

ANISA RUSTEM V P

ISUF SALLAKU V V V

EMINE SALLAKU V V V

HEDIJE SALLAKU V V V

E M E R M B IE M E R E M E R M B IE M E R E M E R M B IE M E R
K O P J E  T E  

L E T E R  
N J O FT IM  

N U M E R  
P E R S O N A L  
L L O G A R I  
B A N K A R E

C E R T IFI-
K A T E  

V D E K J E

C E R T IFI-
K A T E  E  

T R U N G U T  
FA M IL JA R

D E S H M I 
T R A S H G I-

M IE

P R O -
K U R E



E mërkurë 28 Nëntor  2018  - 11

AHMET AGOLLI V V V
ENGJELL AGOLLI V V
BEHXHET AGOLLI V V V

HENRIK AGOLLI V X
ESMERALDA AGOLLI V X

ZENEPE AGOLLI V X
BESNIK GORJA X X VTESTAMENT

GRETA DEDA V V

AHMET KURUSHI V V V

NAZMIJE KURUSHI X X

MUSTAFA KURUSHI V V

AGIM KURUSHI V

KUJDESTARE E AGIMIT FITNETE KURUSHI V V

FARUK KURUSHI V V

DRITA KURUSHI V V

BASHKIM KINA V V V

ERMIRA KINA X X

PLARENT KINA X X

RAJNA KINA X X

KARAFIL ISUFAJ V V V

BAJRAM ISUFAJ X X

QAMIL ISUFAJ X X

ABEDIN ISUFAJ V V V

BARDHYL ISUFAJ V P

KARAFIL ISUFAJ V P

ENGJELL ISUFAJ V P

PRONJE ISUFAJ V X V

GAQO GORENI V X EST. PAVLEFSHEM

LIMI COCKA V V V

HYRIJE COCKA X X

PELLUMB COCKA X X V

VJOLLCA MUSA X P

GALIP SOJLI V V V

MYZAFER SOJLI V V V

XHEMAL SOJLI V P

LUMNIJE SOJLI V P

GRETA MULLAJ V P

SURE AJAZI V V V

BEQIR AJAZI X X

BEKTASH LEVANISHTI V V V

ENGJELLUSHE LEVANISHTI V V

KASTRIOT LEVANISHTI V X

REZART LEVANISHTI V X

VALBONA LEVANISHTI V X

ZENEL BUCPAPA V V V

FANE BUCPAPA X X V

ADEM BUCPAPA X P

BUJAR BUCPAPA X X

DRITA ARUSHA X X

QEMAJL BUCPAPA X X

SADETE ARUSHA X X

PRENG DOCI V V V

FLORA NOKAJ V P

VERONIKA GJERGJI V V V

MUHARREM KAU V V V

PRANVERA KAU V VZV

ERJOLA SHAHINI V X

ILDA BLLACA V V

ASQERI KAU V X X

LULZIME BARDHI V V

MAKBULE BAROMETA V V

NEXHMEDIN KAU V V

REUF KAU V X

XHEVRIJE DELIALLISI V V

HYSENJ PLAKA X V V

AGRON PLAKA V X

BAJAME SHAHAJ V X

LAME PLAKA V X

LAVDOSH PLAKA V X

MINUSHE BAMAJ V X

KRISTO XEXO V X V

AFROVITI XEXO V P

ROMEO XEXO V X V

VOLTISA NASLAZI V X

THOMAIDH PARAVANI V X

FUAT KUQO X X X

VANGJEL CINI X X X

HALIT LACI V V V

SIBE LACI X P

GANI LACI X X V

REME PRENCI X P

RADOMIR XHUDOVIQ V V V

ALEKSANDER XHUDOVIQ X X

MILLAN XHUDOVIQ X X

SENKA ANDRELLARI X X

SLLOVENKO XHUDOVIQ X X

SABRI KODRA X X X

THANAS NACI X X X

RESHAT BRACELLARI V V V

SEMINE BRACELLARI V V V

MELINDA BRACELLARI V P

MEDINE SKURA V V

MYRYBAN HASANI V V

NESMIJE ILJAS V V

VOJSAVE RECELLARI V V

ZEF ZORBA V V V

ELENA ZORBA V X

LUCIJE ZORBA V X

CAUSH MEKOLLI V V V

SKENDER MEKOLLI V V V

ERZEN MEKOLLI V V V

LADI MEKOLLI X P

SAZAN MEKOLLI X P

REMSIJE JASKU X P

VJOSE KAPUSHI X P

ALI FAZO V V V

ALIONA BELLA X P

KLEMENTINA FAZO V V V

ZAMIRA MUSLI X P

BEXHET GEDAJ V V V

ELISAVETA KOVACI X X

HATIXHE GEDAJ X X

MUHAMET GEDEJ X X

TEKI GEDAJ V V

HAXHI MUKA V V V

NADIRE MUKA X P

SHERIF MUKA V V V

ELMAS NOKA V V V

AGIM NOKA X P

ELES NOKA X P

HAZBIE NOKA X X V

NAILE NOKA X P

RAKIP NOKA X P

NIKOLL RACBURGAJ X X X

AHMET COBO X X X

DEMIR DEMA V V V

XHEVAT DEMA V V V

ALI DEMA X P1

ARTIMIS PERVIZI X P1

SADI DEMA X X V1

SHQIPE KALOSHI v P2

SANIJE SHEHU v P2

DASHURIJE NDREU V V V2

BESNIKE PIRA V V

MILTO GJIKOPULLI V V V

AGIM GJIKOPULLI V V V

JORGJIE GJIKOPULLI X P

XHULJETA ANDONI X P

REFIK DIBRA V V V

MARSELA DASHI X P

PRANVERA VREKO X P

VEIS VREKO V VZV

ALJAN VREKO X P

ERMIRA HYSAJ X P

GENTIAN VREKO X P

SHKELQIM VREKO X P

MEHDI VREKO V V V

VELI VREKO X P

KRISTAQ ANDONI V V V

ANTIGONI ANDONI V X

LILIANA ANDONI V X

MARIAKATERINA ANDONI V X

MARTA ANDONI V X

SOTIRAQ ANDONI V X X

MERSIN PIKU V V V

AGRON PIKU V V

PANAJOT BABA V V VTESTAMENT

ANA BABA V V

ANDREA DHROSO V V V

ILIRJA CUNGU V V

SOTIRAQ DHROSO V V

MARIANTHI TOQE XFOTOKOPJE X V

NIKOLETA KANE V X

PETRIKA TOQE X X

JAKE KOLA V V V

ALFONS KOLA VZV

KOSTANDIN KOLA X P

SANDER KOLA X P

SENKA GEGAJ X P

GURASH KOLA X X

HILE KOLA X X V

LUK KOLA X X

ROZA GJURAJ X X

TAZE GJURAJ X P

VANGJEL SEMINI V V V

LIRI SEMINI V V

STELA QAKO V X

MEHMET SULI V V V

LEME ALIA X X

NILKE HOXHA V P

RUSHIT SULI V V V

RIHANE MARKU X X

FASLLI SULAJ V V V

LIRI COBA V X

MYSADETE KAPAJ V X

NIAZI SULAJ V X V

SAZAN SULAJ X P

TEFIK DELIALLISI V V V

LENDINA DOLLIA V V V

SHPETIMTARE KARAGJOZI V V V

BEDRIJE KARAGJOZI V P

STOLIJE KERLUKU V P

ZEXHANE VRIONI V P

ISUF MIRAKA V V XFOTOKOPJE

FAHRIJE MIRAKA X P

KOSTA MIRAKA V V V

LAVDIJE TOSHKOLLARI X P

MUHAMET MIRAKA X P

MYRTEZA MIRAKA X P

REXHEP BEQIRI V X V

FATMIR BEQIRI V V V

GEZIM BEQIRI X P

HASE BEQIRI X P

HASIE ARIFAJ X P

ISA BEQIRI X P

JETE HULI X P

RUSHE KOPANI X P

SABAHEDETE LICI X P

SHUKO ALIKAJ V V V

BELERE ALIKAJ X P

BEJEKO ALIKAJ X P

CERCIS ALIKAJ X P

DILAVER ALIKAJ V V V

NAKIE ALIKAJ X P

SKENDER ALIKAJ X P

MYNYR TROPLINI V V V

AZEM TROPLINI V V

FADIL TROPLINI V V

FERIDE GJUZI V V

SHPRESA GJUZI V V

ZIJA TROPLINI V V

SHAHIN MUSAJ V V V

HAVA BAKU V X

LEME POPA V X

NEVRUS MUSAJ X X

QEMAL MUSAJ V X X

BAJRAM MUSAJ V V V

ALTIN MUSAJ V P

ARTUR MUSAJ V P

BESNIK MUSAJ V P

XHEMILE MUSAJ V X V

MUHAMED NARJAKU V V V

ADEM NARJAKU V P

AJET NARJAKU V V V

BESIM NARJAKU V P

YMER NARJAKU V P

THOMA BUDO V V V

JORGJI BUDO V X

KICO BODO V X V

NATASHA DERANI X X

TEUTA BUDO V X

QIRJATHICA TOPOVITI V V V

VLADIMIR TOPOVITI V X V

SPARTAK TOPOVITI V P

ELIDE TOPOVITI V P

SOTIR BUDO V V V

ARJAN BUDO V X

PRANVERA MENI V X

MYSLYM BRAHIMI V X V

AISHE LELA X P

DHURATA DULAJ X P

DONIKA MAHMUTI X P

FATBARDHA ALIAJ X P

MERFA BRAHIMI X P

PERLAT BRAHIMI X P

RAJMONDA DOROMENAJ X P

XHEVDET BRAHIMI X P

YLLI BRAHIMI V V V

SKENDER CELA V V V

AFERDITA NDREU V V

PETRIT CELA V V

RUSHIT CELA V V

KASEM JANGULLI V V V

BANUE FIKU V v V

SHQIPE MANJANI X P

ILIAZ YMERI V V V

LUAN YMERI X X

PELLUMB YMERI X X V

BASIRE YMERI X P

ELENA YMERI X P

FATMIR YMERI X P

FETI YMERI X P

KRISTO YMERI X P

HAJDAR VEHBI

BARDHYL VEHBI V X V

NERTILA MUJKA V P

EDVIN VEHBI V P

AISHE VEHBI V X V

DURRO VEHBIU X X

ENGJELLUSH VRIONI X X

SEMBIJE QESARAKO X X

ILMI BANO X X X

RUSHIT QESKO V V V

SKENDER QESKO X X

TEFTA MALILE X X

BEXHET TARELLI V V V

LIRI TARELLI X X

LADI TARELLI X P

PETRIT TARELLI X X V

YLLKA BLETA X X

STRATI BOZDO V V V

NATASHA KRASNIQI X P

VIOLETA BOZDO X P

VLADIMIR BOZDO X X V

AGRON DUDUSHI V V V

LEFTERI DUDUSHI V P

REDONA DUDUSHI V V V

HIDAJET KULLA V V V

AHMET KULLA

EVIS KULLA V P

JONIDA KULLA V P

ADRIANA KULLA V V V

VASFIJE TOMORI V V V

ROLAND TOMORI V V

AFRIM KULLA V V

VIOLETA KARALLI V V

KOSTANDIN TASHKO V V V

EVA PAPA X P

FREDERIK PAPA X X V

TEFTA TASHKO X P

PRENG PRENGA V V V

MARE PRENGA X V V

NIKOLL PRENGA V V

ABEDIN DESTANI V V ESHTE PER BASHKSHORTEN)

ALBERT DESTANI X X V

AGIM DESTANI VZV

ORTENCA DESTANI X P

PAL TUCI V V V

GJOK TUCI V V V

LIZE LUKA V P

MRIKE BAJRAKTARI V P

IBRAHIM SHYTI V V V

VILFRID SHYTI V V

ARMINDA JAKUPI V V

VASIL FILIPI V V V

OLLGA FILIPI X X

ILO FILIPI V X

PETRAQ FILIPI X X

VIOLETA FILIPI X X

ZEF DELIAJ V V V

NIKOLL DELIAJ V V X

KATRINE MARPALAJ V V

ZEF BUNJAJ V V V

LULE BUNJAJ X P

RROK BUNJAJ v v V

KUJDES!!HEQUR 

DORE ME 

SPECIALE
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Për të blerë policën, kontaktoni me SiCRED në: Tel: +355 4 22 37 549 | Cel: +355 69 20 84 026 | e-mail: shitje@sicred.com.al

SIGURIMI 
i JETËS dhe SHËNDETIT 

në UDHËTIM

Menaxherë!
Puna ju çon në çdo cep të botës.
Planifikoni mirë. Udhëtoni të sigurtë!

Sigurimi i Jetës dhe Shëndetit në Udhëtim është garancia juaj për udhëtim 
dhe qëndrim jashtë shtetit, konform të gjitha standardeve të kërkuara për 
lëvizjen e qytetarëve kudo në botë.

Mbulim të shpenzimeve mjekësore jashtë Shqipërisë
Mbulim të shpenzimeve për riatdhesimin në rast sëmundjeje apo humbje të jetës
Dëmshpërblim në rast të humbjes së jetës

BOTIMI

Ruhet si më i vjetri artefakt
në bibliotekën e qytetit të
përjetshëm. Është një hartë

në një lëkurë viçi ende të palindur
më 1455. Jemi dy vjet pas rënies së
Kostandinopojës. Mbretëron lav-
diplotë Papa Nikolla i V e një nga
hartografët më të shquar shkru-
an mes emrave atë të një kryezoti-
Scanderbeg.

Këtë emër që Papa Piu i II do të
mposhtë shekujt. Nëse do kish
qenë një mit a një kaçak gjakatar,
ky emër nuk do të ishte shkruar".
Kryeministri Edi Rama e mbyll me
këto fraza fjalimin e gjatë që citon
papë të Romës e historianë të Sh-
qipërisë, e deri te Imzot Fan Noli
mbi Skënderbeun. Ka përmendur
ndërkaq ç'është bërë gjatë këtij
viti, ka thënë se historianët e kanë
kapur me të, ka cituar letra e sh-
kresa kur përmend modestinë e
ndërtimin e një biblioteke të re
kombëtare. Shefi i qeverisë thotë
se nëse qe e vërtetë që Napoli e
Roma u ndanë në borxhe me

Harta e rrallë e 1455-ës për Papën
Nikolla V, Arbëria me emrin Scanderbeg

Prezantohet nga kryeministri Rama, u gjet
në Bibliotekën e Romës nga Artan ShkreliFatmira Nikolli

Skënderbeun, me këtë hartë i lajnë
borxhet. Ajo u ekspozua në mbyll-
je të vitit jubilar mbarëkombëtar
të Gjergj Kastriot Skënderbeut dhe
në prag të festave të nëntorit. Duke
i dhënë peshën e një ngjarjeje, në

një mbrëmje speciale mes të ftu-
arve e personaliteteve të shquar
nga bota akademike, e kulturës,
artit, medias, shoqërisë civile,
trupit diplomatik, Edi Rama vuri
në dukje jo vetëm emrin e Skënder-

beut por edhe lavdinë e tij të pa-
shuar. Pas tij, fjalën e mori studi-
uesi Artan Shkreli, që e ka gjetur
hartën në Romë. Ai tha se ajo qe
zhdukur për dy shekuj, deri sa u
gjet në një bibliotekë të murosur.
HARTA

Harta detare Një, e njohur si
Carta Nautica Uno, që u shfaq dje
është një artefakt i rrallë i reali-
zuar në vitin 1455 nga kartografi
gjenovez Bartolomeo Pareto për
Papën Nikolla V. Ajo ruhet në Bib-
liotekën Kombëtare Qendrore të
Romës dhe paraqitet në formën e
një portulani me finesë të rrallë
grafike dhe cilësi teknike të
përkryer. Harta shquan për nga
prania e mjaft elementeve dekora-
tivë si edhe nga shenjimi i vendeve
me interes të posaçëm; mes të
tjerash ajo dëfton bashkëkohësi
ngjarjesh historike në mënyrë të
veçantë trysninë osmane në
Evropë e sidomos në Gadishullin
e Ballkanit.

Në hapësirën e gjerë të Arbrit e
përtej bie në sy një toponim i pa-
shoq që evokon Gjergj Kastriotin.
Ky toponim mu në qendër të hartës,
përfaqëson jo vetëm një zbulim të
mirëfilltë në rrafshin albanologjik,
por edhe një kontribut në ndritjen
e personalitetit real përkundër për-
pjekjeve të vazhdueshme demiti-
zuese si mbrojtës i identitetit
mijëvjeçar të "Evropës së popujve".

afz xjhjgkjh
kjhghfgjhkdghc

Harta detare Një, e njohur si Carta Nautica Uno
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S’keni për ta 
njohur! Ja si dukej 

Rita Ora fëmijë

Nik Xhelilaj na bën krenarë! 
Sjell në jetë poezinë e 

Dritëro Agollit në Gjermani

“BULEVARDI POLITIK”
• Edhe Enver Hoxhaj si Ali Ahmeti, • Edhe Enver Hoxhaj si Ali Ahmeti, 
ngatërron shqiponjën ngatërron shqiponjën 
• “• “Bëmë baba të të ngjaj”, vajza e Bëmë baba të të ngjaj”, vajza e 
Auron Tares zbulon pasionin Auron Tares zbulon pasionin 
• • Moment pikant nga Peja, Rama tërheq me Moment pikant nga Peja, Rama tërheq me 
forcë dorën e Haradinajt, ia vendos mbi fl amurforcë dorën e Haradinajt, ia vendos mbi fl amur
• • Melania Trump hap dyert e Shtëpisë Melania Trump hap dyert e Shtëpisë 
së Bardhë për Krishtlindjesë Bardhë për Krishtlindje

Vishuni nga garderoba 
juaj kapsulë, mbi të juaj kapsulë, mbi të 
gjitha jini vetvetjagjitha jini vetvetja

Nga Agnesa 
Vuthaj, te Rudina 
Magjistari, ja cilët 
janë VIP-at që 
vishen nga 
stilistja

Stela Stela 
Sallaku: Sallaku: 
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Nga Agnesa Vuthaj, te Rudina Magjistari, ja cilët janë VIP-at që vishen nga stilistja

Stela

Vishuni nga garderoba
juaj kapsulë, mbi të

gjitha jini vetvetja
"Puno fort dhe mos u var nga askush"

Intervista

Sallaku:

Ajo është një nga stil
istet e më në zë të
vendit, e cila në moshë

fare të re arriti të kishte
ndikimin dhe pozicionin e saj
në fushën e modës. Jo vetëm
si stiliste, por edhe si editore
mode në një nga portalet 'on-
line', Stela Sallaku na sjell më
të rejat e kësaj fushe çdo ditë
në rubrikën e saj. Në një in-
tervistë për "Vip Pages" të
"Gazeta Shqiptare", Stela ka
rrëfyer rrugëtimin e saj për të
ardhur këtu ku është sot. Si
lindi pasioni për modën si dhe
muza e saj, e cila e frymëzon
çdo ditë me krijimtaritë që
sjell për klientët. Duke qenë
një studiuese dhe stiliste e
veshjeve e trendeve të fundit,
ajo gjithashtu ka përmendur
edhe disa nga VIP-at, të cilët
'vishen' tek ajo duke i besuar
dhe zgjedhur stilin e saj.

Jeni një nga stilistet që
pikasni me shijet tuaja
dhe stilin e veçantë. Si

nisi pasioni juaj?
Thjesht fare, në një ambient
shumë modest, i cili u koncep-
tua si atelier fillimisht. Më pas
si "showroom" dhe tani krye-
sisht po punoj vetëm me kole-
ksione.
A ka pasur një muzë Stela nëA ka pasur një muzë Stela nëA ka pasur një muzë Stela nëA ka pasur një muzë Stela nëA ka pasur një muzë Stela në
fillimet e saj apo edhe tani,fillimet e saj apo edhe tani,fillimet e saj apo edhe tani,fillimet e saj apo edhe tani,fillimet e saj apo edhe tani,
që ju ka frymëzuar në kr-që ju ka frymëzuar në kr-që ju ka frymëzuar në kr-që ju ka frymëzuar në kr-që ju ka frymëzuar në kr-

ijimet tuaja?ijimet tuaja?ijimet tuaja?ijimet tuaja?ijimet tuaja?
Muza ime ka qenë Ava Gard-
ner, çdo dizajn e imagjinoja tek
ajo fillimisht.
Përveç pasionit për modën,Përveç pasionit për modën,Përveç pasionit për modën,Përveç pasionit për modën,Përveç pasionit për modën,
të cilin e keni zgjedhur dhetë cilin e keni zgjedhur dhetë cilin e keni zgjedhur dhetë cilin e keni zgjedhur dhetë cilin e keni zgjedhur dhe
si profesion, me çfarë mer-si profesion, me çfarë mer-si profesion, me çfarë mer-si profesion, me çfarë mer-si profesion, me çfarë mer-

ret tjetër Stela në përditsh-ret tjetër Stela në përditsh-ret tjetër Stela në përditsh-ret tjetër Stela në përditsh-ret tjetër Stela në përditsh-
mërinë e saj?mërinë e saj?mërinë e saj?mërinë e saj?mërinë e saj?
Unë prej një viti jam editore
mode në "Tiranapost.al", ku
kam një rubrikë çdo ditë. Seci-
la është e veçantë, por qëllimi
kryesor është të promovojmë

veshjet unike dhe të personal-
izuara, të vishesh mirë, por pa
shpenzuar shumë.
Nëse s'do të zgjidhnit botën eNëse s'do të zgjidhnit botën eNëse s'do të zgjidhnit botën eNëse s'do të zgjidhnit botën eNëse s'do të zgjidhnit botën e
modës, cila do të ishe zgjedh-modës, cila do të ishe zgjedh-modës, cila do të ishe zgjedh-modës, cila do të ishe zgjedh-modës, cila do të ishe zgjedh-
ja juaj e dytë?ja juaj e dytë?ja juaj e dytë?ja juaj e dytë?ja juaj e dytë?
Nuk e di, ndoshta arkitekturë.
Çfarë quan Stela "in" për tëÇfarë quan Stela "in" për tëÇfarë quan Stela "in" për tëÇfarë quan Stela "in" për tëÇfarë quan Stela "in" për të
veshur në këtë periudhë tëveshur në këtë periudhë tëveshur në këtë periudhë tëveshur në këtë periudhë tëveshur në këtë periudhë të
vitit?vitit?vitit?vitit?vitit?
Fustanet e leshta në një nga
nuancat e tokës.
Duke qenë se jeni studiueseDuke qenë se jeni studiueseDuke qenë se jeni studiueseDuke qenë se jeni studiueseDuke qenë se jeni studiuese
dhe stiliste e veshjeve edhe stiliste e veshjeve edhe stiliste e veshjeve edhe stiliste e veshjeve edhe stiliste e veshjeve e
trendeve të fundit, padyshimtrendeve të fundit, padyshimtrendeve të fundit, padyshimtrendeve të fundit, padyshimtrendeve të fundit, padyshim
do të kdo të kdo të kdo të kdo të keni edhe ndonjë VIPeni edhe ndonjë VIPeni edhe ndonjë VIPeni edhe ndonjë VIPeni edhe ndonjë VIP, i, i, i, i, i
cili ndjek sugjerimet tuajacili ndjek sugjerimet tuajacili ndjek sugjerimet tuajacili ndjek sugjerimet tuajacili ndjek sugjerimet tuaja
apo dhe vishet nga punimetapo dhe vishet nga punimetapo dhe vishet nga punimetapo dhe vishet nga punimetapo dhe vishet nga punimet
tuaja. Mund të përtuaja. Mund të përtuaja. Mund të përtuaja. Mund të përtuaja. Mund të përmendnimendnimendnimendnimendni
ndonjë?ndonjë?ndonjë?ndonjë?ndonjë?
Disa nga mikeshat e mia të
njohura, të cilat janë veshur
me krijimet e mia janë Fatma
Haxhialiu, Irena Kita, Rudina
Magjistari, Orinda Huta, Ag-
nesa Vuthaj, Mira Kazhani,
Iva Tiço etj.
A keni qëlluar me klientë tëA keni qëlluar me klientë tëA keni qëlluar me klientë tëA keni qëlluar me klientë tëA keni qëlluar me klientë të
vështirë? Si e keni menax-vështirë? Si e keni menax-vështirë? Si e keni menax-vështirë? Si e keni menax-vështirë? Si e keni menax-
huar situatën?huar situatën?huar situatën?huar situatën?huar situatën?
Klientët janë të veçantë dhe
unikë. Nuk do i konsideroja
të vështirë. Me secilin kemi
punuar veçmas, në mënyrë të
ndryshme.
Nëse do të zgjidhnit një peri-Nëse do të zgjidhnit një peri-Nëse do të zgjidhnit një peri-Nëse do të zgjidhnit një peri-Nëse do të zgjidhnit një peri-
udhë kohore ku të jetonit si-udhë kohore ku të jetonit si-udhë kohore ku të jetonit si-udhë kohore ku të jetonit si-udhë kohore ku të jetonit si-
pas trendeve të modës, cilapas trendeve të modës, cilapas trendeve të modës, cilapas trendeve të modës, cilapas trendeve të modës, cila
do t'ju përshtatej më tepërdo t'ju përshtatej më tepërdo t'ju përshtatej më tepërdo t'ju përshtatej më tepërdo t'ju përshtatej më tepër
tipit dhe stilit tuaj?tipit dhe stilit tuaj?tipit dhe stilit tuaj?tipit dhe stilit tuaj?tipit dhe stilit tuaj?
Vitet '50-'60.
Si profesion dhe pasion stil-
imin, që në Shqipëri është i

vështirë për t'u ushtruar, duke
qenë se kërkon një investim
të vazhdueshëm dhe të kon-
siderueshëm monetar dhe ko-
hor. A keni pasur ndonjë mo-
ment që do të kishit dashur të
tërhiqeshit? Pse?
Ka gjithmonë ditë kur them
se do dal në pension të para-
kohshëm (qesh). Jo, është pat-

jetër e vështirë, por rezultati
final ia vlen pa dyshim.
A keni pasur bashkëpunimA keni pasur bashkëpunimA keni pasur bashkëpunimA keni pasur bashkëpunimA keni pasur bashkëpunim
me ndonjë stilist të huaj?me ndonjë stilist të huaj?me ndonjë stilist të huaj?me ndonjë stilist të huaj?me ndonjë stilist të huaj?
Nëse jo, me kë do të donit tëNëse jo, me kë do të donit tëNëse jo, me kë do të donit tëNëse jo, me kë do të donit tëNëse jo, me kë do të donit të
kishit?kishit?kishit?kishit?kishit?
Nuk kam pasur bashkëpun-
ime me stilistë të huaj. Por
nëse do kisha, do ishte Magda
Butrym.
Çfarë këshille do t'i jepnitÇfarë këshille do t'i jepnitÇfarë këshille do t'i jepnitÇfarë këshille do t'i jepnitÇfarë këshille do t'i jepnit
dikujt që ka pasion modën?dikujt që ka pasion modën?dikujt që ka pasion modën?dikujt që ka pasion modën?dikujt që ka pasion modën?
Puno fort dhe mos u var nga
askush.
Së fundi, njerëzit poSë fundi, njerëzit poSë fundi, njerëzit poSë fundi, njerëzit poSë fundi, njerëzit po
përpiqen gjithnjë e më tepërpërpiqen gjithnjë e më tepërpërpiqen gjithnjë e më tepërpërpiqen gjithnjë e më tepërpërpiqen gjithnjë e më tepër
të jenë sa me "in" me trendettë jenë sa me "in" me trendettë jenë sa me "in" me trendettë jenë sa me "in" me trendettë jenë sa me "in" me trendet
e fundit. Ç'sugjerim do tëe fundit. Ç'sugjerim do tëe fundit. Ç'sugjerim do tëe fundit. Ç'sugjerim do tëe fundit. Ç'sugjerim do të
mund të jepnit për të rinjtëmund të jepnit për të rinjtëmund të jepnit për të rinjtëmund të jepnit për të rinjtëmund të jepnit për të rinjtë
në mënyrën e të veshurit?në mënyrën e të veshurit?në mënyrën e të veshurit?në mënyrën e të veshurit?në mënyrën e të veshurit?
Vishuni nga garderoba juaj
kapsulë, nëse nuk keni
mundësi të visheni sipas tren-
dit. Mbi të gjitha, jini vetja.

Pamela Aliaj



15E mërkurë 28 Nëntor 2018

NIK XHELILAJ NA BËN KRENARË!
SJELL NË JETË POEZINË E

DRITËRO AGOLLIT NË GJERMANI

"Edhe 100 dashuria ime!",
kush është njeriu i zemrës i

Eliona Pitarkës?

Fëmijë i dytë për
Hygerta Sakon? Ja
si përgjigjet ish-misi

S'keni për ta
njohur! Ja si dukej
Rita Ora fëmijë

Pas festës së djeshme të ditëlindjes së saj të27-të, këngëtarja me famë ndërkombëtare,
Rita Ora ka postuar një sërë fotosh nga eshkuara e saj. Mesa duket, ylli i "Let you loveme", është bërë nostalgjike dhe ka vendosur t'i

rikthehet të fëmijërisë, duke ta treguar se sidukej e vogël. Një vogëlushe me flokë kaçurre-
la,  ngjyrë kafe, me sy që shkëlqenin e plot jetë,
Rita që fëmijë duket se kishte ëndje për të qenë
në qendër të vëmendjes, duke dalluar ngagjithë të tjerët. Sa e ëmbël, me një buzëqeshjetë pafajshme, përveç flokëve biondë, asgjëtjetër s'ka ndryshuar tek këngëtarja shqiptare.

Ajo gjithmonë është shfaqur e rezervuarlidhur me jetën e saj private, por mesaduket, një event i tillë nuk kishte se si ta bënte
të heshtte. Ditën e djeshme festonte ditëlindjen
djali që i ka rrëmbyer zemrën Eliona Pitarkës.
Ajo nuk hezitoi ta uronte edhe në "Instastory",
duke treguar surprizën që kishte rezervuar për
njeriun e zemrës. Duke e pritur në një dhomëtë mbushur të mbushur plot me tollombazedhe urime në mur, aktorja e "show"-t "2XL"tregon momentin e veçantë kur e përqafon,por tregohet e kujdesur duke e mbuluarfytyrën e tij. Vërtet me fat djaloshi të ketë nëkrah bukuroshen "show"-t humoristik.

Prej kohësh ai është larguar në Gjer

mani, ku është pjesë e një kasti të

mirënjohur në një serial të quajtur

"Qumësht dhe Mjaltë" nën rolin e Arian.

Por, kjo s'do të thotë se ai ka harruar

vendlindjen dhe këtë e ka shprehur edhe

me postimin e tij të fundit. Me rastin e

përvjetorit të pavarësisë, Nik na sjell një

surprizë nga larg për të festuar festat në

Gjermani me flamurin kuqezi. Në postim ai

njofton se së shpejti do të vijë në jetë një

projekt 100% gjerman duke risjellë poezinë

e Dritëro Agollit, "Kur të jesh mërzitur

shumë". Në postimin e tij aktori shkruan:

"Kur ke shansin të interpretosh një nga

poezitë më të bukura 'shqip', në një projekt

100% gjerman". Një nismë shumë e bukur e

aktorit. Mezi presim të shohim realizimin e

tij. Me siguri do të ketë shumë sukses.

Hygerta Sako, në një intervistë të dhënë sëfundmi ka foli gjatë për eksperiencën nëtelevizion dhe jetën e saj private. Ish-misi, nënë e
një vajze 12-vjeçare, e pyetur nëse në planet e saj
të së ardhmes është një tjetër fëmijë. "Për njëfëmijë të dytë e kam menduar, sepse Ana ështëshumë e dhënë pas fëmijëve të vegjël dhe unë ekuptoj që ndoshta për të kjo është një mungesë e

madhe", - u shpreh Hygerta, e cila pohoi se nukbeson më te një martesë e dytë. "Te martesa e dytë
nuk është se besoj. Ndoshta është edhe çështjementaliteti, pavarësisht se unë jam shumë mend-
jehapur ndaj kësaj teme. Ose ndoshta ka të bëjëedhe eksperienca ime e parë e martesës, e cila nuk
eci siç doja unë". Përsa i përket një partneri të ri
në jetën e saj, moderatorja tha se ai i duhuriduhet të vijë me disa kritere dhe nëse nuk i ka, më
mirë të rrijë vetëm! Se ka keq apo jo?
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Ftohja e zakonshme përcillet
me kollë dhe është një
gjendje mjaft irrituese për

t'u marrë me të. Në vend se ta
"mbytni" trupin dhe organizmin
tuaj me kemikate nga farmacitë,
ju paraqesim ilaçet natyrale.

Përdoreni hudhrënPërdoreni hudhrënPërdoreni hudhrënPërdoreni hudhrënPërdoreni hudhrën
Hudhra është e pasur me antioks-
idues dhe është e përsosur për t'ju
mbrojtur kundër kollës dhe fto-
hjeve. Veç kësaj, hudhra përmban
edhe substancën alicinë, që njihet
për efektin e saj kundër bakter-
eve dhe kërpudhave.

Si ta përSi ta përSi ta përSi ta përSi ta përdordordordordorni:ni:ni:ni:ni:
Këshilla e parë: Këshilla e parë: Këshilla e parë: Këshilla e parë: Këshilla e parë: Nëse vuani nga
dhimbjet në vesh, kjo mund të jetë
shenjë e fytit të infektuar, që më
pas shkakton kollën dhe ftohjen.
Për të parandaluar këtë, shtypni
disa thelpinj të hudhrës dhe ven-
dosini në kompresë të pastër. Më
pas vendosni në vesh, duke u
përkujdesur të mos e shtyni tepër
thellë.
Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Nëse vuani nga
kolla dhe të ftohtët, merrini rreth
4 deri 5 thelpinj të hudhrës, i sh-
typni dhe hidhni në gjalpin me
qumësht të lopës, apo buallicës. Po
ashtu, lëngun e hudhrave mund
ta përzieni me dy domate dhe lëng
limoni për të përgatitur një pije
kundër viruseve.

TTTTTrrrrrajtojeni ftohjen dheajtojeni ftohjen dheajtojeni ftohjen dheajtojeni ftohjen dheajtojeni ftohjen dhe
kollën me shafrankollën me shafrankollën me shafrankollën me shafrankollën me shafran
Shafrani është i pasur me kur-
kuminën dhe vajrat që avullohen,
që përmbajnë substanca mbro-
jtëse kundër ftohjes dhe kollës.

Si ta përSi ta përSi ta përSi ta përSi ta përdordordordordorni:ni:ni:ni:ni:
Këshilla e parë: Këshilla e parë: Këshilla e parë: Këshilla e parë: Këshilla e parë: Mënyra më e
mirë për ta përdorur shafranin
është porsa ta ndjeni djegien në
fyt, dhimbjet apo të filloni kollën.
Shafrani mund ta parandalojë in-
feksionin, duke mos u bërë edhe
më keq. Mënyra më e lehtë për ta
përdorur shafranin është ta për-
gatisni pijen "halli drodh". Për ta

4 ilaçe shtëpiake kundër kollës dhe
ftohjes, që me të vërtetë funksionojnë

Hudhra është e pasur me
antioksidues dhe është e

përsosur për t'ju mbrojtur
kundër kollës dhe fto-

hjeve. Veç kësaj, hudhra
përmban edhe substancën
alicinë, që njihet për efek-
tin e saj kundër baktereve

dhe kërpudhave.

bërë këtë pije merrni një lugë "hal-
li" dhe ia shtoni një gotës me
qumësht. E vloni përzierjen dhe e
pini derisa të jetë e nxehtë. Mund
të shtoni edhe pak mjaltë, për ta

Mënyra më e mirë për ta
përdorur shafranin është

porsa ta ndjeni djegien në fyt,
dhimbjet apo të filloni kollën.
Shafrani mund ta parandal-
ojë infeksionin, duke mos u

bërë edhe më keq. Mënyra më
e lehtë për ta përdorur shaf-

ranin është ta përgatisni
pijen "halli drodh".

ëmbëltuar pijen.
Këshilla e dytë:Këshilla e dytë:Këshilla e dytë:Këshilla e dytë:Këshilla e dytë: Po ashtu, mund
të pini çaj shafrani për të trajtu-
ar këtë gjendje. Krejt çfarë duhet
të bëni është të vloni 4 gota ujë,

përzieni 11 lugë shafran pluhur
dhe e valoni. E lini të qëndrojë
për 10 minuta. Mund t'i shtoni
pak mjaltë dhe limon dhe çaji ësh-
të gati.

Pini çajPini çajPini çajPini çajPini çaj
të bimëvetë bimëvetë bimëvetë bimëvetë bimëve
Pos çajit nga shafrani, që e kemi
përmendur më lart, ekzistojnë
edhe shumë lloje të bimëve që po
ashtu u dalin në ndihmë
njerëzve që vuajnë nga kolla dhe
të ftohtit.
Si t'i përdorni:
Këshilla e parë:Këshilla e parë:Këshilla e parë:Këshilla e parë:Këshilla e parë: Përzieni në ujë
4 lëvozhgë kardamomi, 4 kokrra
piper të zi, disa rriska xhenxhe-
fil dhe pak kanellë. E lini përz-
ierjen të valojë, ulni zjarrin dhe
e lini të qëndrojë për 10 deri 15
minuta. Çajin e përzieni me pak
qumësht ose mjaltë dhe e pini sa
është i ngrohtë.
K ë s h i l l a  e  d y t ë :K ë s h i l l a  e  d y t ë :K ë s h i l l a  e  d y t ë :K ë s h i l l a  e  d y t ë :K ë s h i l l a  e  d y t ë :  Po ashtu,
mund të  përgatisni  çaj  të
thjeshtë me borzilok, duke sh-
tuar 15 gjethe të pastruara në
1.5 ujë. Pas rreth 10 minuta,
përzieni dhe shtoni edhe 1 lugë
lëng limoni dhe e pini derisa
është i ngrohtë.

Ilaçe shtëpiakeIlaçe shtëpiakeIlaçe shtëpiakeIlaçe shtëpiakeIlaçe shtëpiake
për kollën me sekrecionpër kollën me sekrecionpër kollën me sekrecionpër kollën me sekrecionpër kollën me sekrecion
Nëse keni kollë me gëlbaz,
atëherë mund ta shëroni me il-
açe të thjeshta të përgatitura në
shtëpi. Ilaçi produktiv (me gël-
baz), mund të jetë simptomë e
infeksioneve në gjoks, si bronk-
iti, pneumonia madhe edhe tu-
berkulozi.

Si t'i përSi t'i përSi t'i përSi t'i përSi t'i përdordordordordorni:ni:ni:ni:ni:
Këshilla e parë:Këshilla e parë:Këshilla e parë:Këshilla e parë:Këshilla e parë: Merrini disa
kokrra piper të zinj me pak
kuminë dhe sheqer të vrugët.
Shtoni pak ujë dhe valoni de-
risa të përzihet mirë. Ftoheni
dhe më pas e pini, në mënyrë
që të hapni rrugët tuaja të
frymëmarrjes.
Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Këshilla e dytë: Merrini disa
gjethe të bimës "Piper betle", i sh-
typni dhe nxirrni lëngun. Merr-
ni rreth 2 lugë nga ky lëng, përz-
ieni në 1 lugë mjaltë dhe përzier-
jen ta konsumoni dy herë në
ditë, rreth një orë pasi ta keni
konsumuar ushqimin.
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Edhe Enver Hoxhaj si Ali Ahmeti,
ngatërron shqiponjën
Mbledhja e të dy qeverive është mbyllur me gjestin e famshëm, bërjen e
simbolit të Shqiponjës me dy duar. Ajo që bie në sy është mënyra se si e
ka bërë shqiponjën Enver Hoxhaj. Hoxhaj e ka bërë "mbrapsht" shqipon-
jën dhe veprimi i tij po komentohet shumë në rrjetet sociale. Në të
njëjtën mënyrë u ngatërrua pak ditë më parë edhe lideri i BDI në Maqe-
doni, Ali Ahmeti, gjatë një vizite të Presidentit Meta. Pas mbledhjes së dy
qeverive, asaj të Kosovës dhe Shqipërisë, përfaqësuesit e të dyja delega-
cioneve dolën jashtë dhe realizuan fotografinë e mbledhjes së këtij viti.
Nga këtë fotografi mund të vëreni se si nga delegacioni kosovar, dy
ministrat kosovarë, ai i shëndetësisë, Uran Ismaili dhe ministri i Admin-
istratës Publike që vjen nga radhët e komuniteteve, Mahir Yagcilar nuk
e kanë bërë simbolin e shqiptarëve.

Zv.kryetari i Komitetit Shkencor të Pasurive Nënujore të UNESCO-s,
(STAB) dhe drejtori i përgjithshëm i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit,
Auron Tare, përveç përfshirjes në politikë dhe në fushën ushtarake,
është dalluar si një nga basketbollistët më cilësorë të Partizanit të
famshëm të viteve '80 dhe njëkohësisht lojtar i ekipit kombëtar. Por
mesa duket, tradita vazhdon dhe Auron Tare këtë pasion e ka
trashëguar tek e bija, Livia. Ajo është vetëm 12 vjeçe dhe është
përzgjedhur në ekipin rajonal të Bostonit si lojtarja më e re. Në këtë
rast, mund të thuhet me plot gojë "Bëmë baba të të ngjaj".

Ditën e hënën u mbajt në Pejë takimi mes dy qeverive, asaj të Kos
ovës dhe Shqipërisë. Mirëpo, mediat në Kosovë kanë filmuar një

moment të sikletshëm mes kryeministrit Rama dhe Haradinajt. Teksa
dy krerët e qeverive nënshkruan mbi flamurin kombëtar, në një
moment Rama i tërheq me forcë dorën Haradinajt që ta vendosin
bashkë mbi flamur.

Moment pikant nga Peja, Rama
tërheq me forcë dorën e Haradinajt,
ia vendos mbi flamur

Melania Trump hap dyert e
Shtëpisë së Bardhë për Krishtlindje
Melania Trump hap dyert e Shtëpisë së Bardhë për festat e fund

vitit. Zonja e parë e SHBA-ve, me anë të disa fotove të postuar
në "Twitter" na tregon si është dekoruar për festa Shtëpia e Bardhë.

Na merrni seriozisht!

BULEVARDI
POLITIK

“Bëmë baba të të ngjaj", vajza
 e Auron Tares zbulon pasionin

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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Ideja e shkëmbimit të territor
eve mes Kosovës dhe Serbisë, e
bërë publike shumë vite më

parë, por e përditësuar dy muajt e
fundit, tashmë është ngritur në
nivelin e çështjes për të cilën po
flitet në gjithë hapësirën sh-
qiptare, madje edhe në diasporë.

Çështja e shkëmbimit të ter-
ritoreve është çështje, çështje poli-
tike e kombëtare e madhe, sepse
është çështje që i përket tërësisë
territoriale të Kosovës, tërësisë
territoriale të Serbisë dhe, rrjedhi-
misht, qëndrueshmërisë në rajon,
para së gjithash në rajonin e të
ashtuquajturit Ballkanit Perëndi-
mor.

Megjithëse çështja e shkëm-
bimit të territoreve ende nuk ësh-
të bërë çështje e bisedimeve, për të
e kanë quajtur të nevojshme, dhe
të arsyeshme, ta thonë mendimin
e tyre institucione shtetërore të
Kosovës e të Shqipërisë, struktu-
ra drejtuese të partive politike në
Kosovë, të partive politike në Sh-
qipëri, të partive politike shqiptare
në Maqedoni, në Mal të Zi, në Lug-

inë të Preshevës e në diasporë,
mandej, intelektualë, studiues sh-
kencorë, shkrimtarë dhe qytetarë
të zakonshëm.

Për dallim prej institucion-
eve dhe vetjeve disa prej të cilëve
merren edhe me përpjesëtimin e me
përmbajtjen, domethënë me vetë
projektin e shkëmbimit të territor-
eve, unë në këtë mes merrem vetëm
e vetëm me konceptin, vetëm me
çështjen e shkëmbimit të territor-
eve, i vetëdijshëm se përpjesëtimin
e përmbajtjen e saj duhet ta për-
caktojnë ekspertët e të dy palëve
në bisedime.

Është e kuptueshme që prej
gjithë këtyre institucioneve, gjithë
këtyre drejtuesve të partive, gjithë
këtyre intelektualëve dhe qyteta-
rëve të zakonshëm të jenë dëgjuar
mendime të ndryshme për shkëm-
bimin e territoreve, shpesh
ndërsjellshëm plotësisht të mospa-
jtueshme.

Ndër këto mendime
ndërsjellshëm plotësisht të mospa-
jtueshme mbizotërojnë, ndërkaq,
mendimet e atyre institucioneve,
atyre drejtuesve të partive poli-
tike, të atyre intelektualëve dhe të
atyre qytetarëve të zakonshëm, që
shkëmbimin e territoreve e mo-
hojnë, duke e quajtur kundërko-
mbëtar dhe të rrezikshëm për ra-
jonin apo, madje, edhe më gjerë!

Nuk ka dyshim se autorët e
këtyre mendimeve mbizotëruese
kundër shkëmbimit të territoreve
nxituan t'i shpërfillin shprehjet
pothuaj mirëkuptuese ndaj
lëvizjes së kufijve, domethënë ndaj
shkëmbimit të territoreve mes
Kosovës e Serbisë, që u dëgjuan
nga figura të larta politike e sh-
tetërore në administratën e SHBA-
së e të disa vendeve të BE-së dhe në
administratën e jashtë adminis-
tratës së disa vendeve të tjera në
botë, të cilat, ç'është e vërteta, më
shpesh se mendime individuale
ishin mendime zyrtare.

Nuk është e vështirë të vëre-
het se në deklarimet instituciona-
le dhe individuale për shkëmbimin
e territoreve, si edhe në gjykimet
tona në lidhje me çështje të mëdha
kombëtare, shoqërore, ekonomike
e të tjera në përgjithësi, ndikim
përcaktues ushtrojnë përkatësitë
partiake, përkushtimet ndaj këty-
re a atyre faktorëve ndërko-
mbëtarë, përkushtimet push-
tetore, formimi kulturor dhe in-
formimi i përgjithshëm i të dek-
laruarve.

Çështja e shkëmbimit të ter-
ritoreve mes Kosovës dhe Serbisë
është çështje që, ndoshta, ndoshta
mund të shtrohet në bisedimet mes
shqiptarëve dhe serbëve në Bruk-
sel dhe, si e thonë disa nga vëzh-
guesit e tyre, mund të shtrohet në
mënyrë demagogjike prej kryetar-
it të Serbisë, Aleksandar Vuçiq,
mund të shtrohet kur e kur edhe
mistifikueshëm prej kryetarit të
Kosovës, Hashim Thaçi, dhe mund
të shtrohet qartë prej përfaqë-

sueses së BE-së në këto bisedime,
Federika Mogerini.

Si u pa, në këtë shumësi pikë-
pamjesh tona për çështjen e sh-
këmbimit të territoreve u shpre-
hën edhe disa paqartësi kuptimore
dhe nocionore. Në një sërë rastesh
çështja e shkëmbimit të territor-
eve u mbulua me togfjalëshit kor-
rigjim i kufijve, lëvizje e kufijve
apo, madje, dhe ndarje e Kosovës.
Keqkuptim të veçantë të çështjes
së shkëmbimit të territoreve për-
faqëson togfjalëshi ndarje e Kos-
ovës. Me këtë togfjalësh në disa
raste synohet zhvlerësimi i ska-
jshëm i çështjes së shkëmbimit të
territoreve, i korrigjimit të
kufijve, i lëvizjes së kufijve, që në
asnjë rast nuk kanë qëllimin, pran-
daj as kuptimin e ndarjes së Kos-
ovës.

Të gjithë ata që sadopak e
dinë historinë e çështjes së Kos-
ovës dhe të gjithë ata që qoftë si
njerëz politikë qoftë si intelektu-
alë janë marrë dikur me këtë çësh-
tje e dinë se farkues të idesë së
ndarjes së Kosovës ishte politikani
dhe shkrimtari serb, Dobrica Qo-
siq, me mirëkuptimin frymëzues të
ish-ambasadorit amerikan në Beo-
grad, Uoren Cimerman. Meqenëse
Dobrica Qosiqi dhe politikanët e
intelektualët serbë e synonin dhe
e dëshironin ndarjen e Kosovës,

është e kuptueshme pse shkëmbi-
mi i territoreve, atëherë prej meje
dhe më vonë prej ndonjë intelek-
tuali tonë tjetër, i shprehur me tog-
fjalëshin nocionor lëvizje e kufirit
verior, nuk ishte dhe nuk mund të
ishte ide e tyre - e serbëve në asnjë
rast. Jo. Ideja e shkëmbimit të ter-
ritoreve, koncepti i shkëmbimit të
territoreve tashmë i ngritur në
nivelin e çështjes, ishte, pra, ide e
jona, e disa intelektualëve tonë, të
cilët me të e mohonin idenë e
ndarjes së Kosovës. Edhe me këtë
ide, me idenë e shkëmbimit të ter-
ritoreve atëherë në të vërtetë mbro-
hej ideja e tërësisë etnike dhe his-
torike shqiptare të Kosovës me
Luginën e Preshevës dhe mbrohej,
sepse Kosovës i merrej territor, por
dhe më shumë i bashkohej terri-
tor.

E trajtuar në shkrimet e mia
disa herë edhe pas luftës, kjo çësh-
tje do sjellë reagime mospajtuese
të vrazhda, plot atdhetarizëm
mëhalle, sidomos pas artikullit
tim të botuar në muajin janar të
vitit 2017.

Nuk është e çuditshme,
prandaj, pse kundër çështjes së
shkëmbimit të territoreve ishin
atëherë dhe janë sot bartësit e për-
betuar të nacionalizmit serbo-
madh: Kisha Pravosllave Serbe në
Serbi, në Bosnjë e Hercegovinë, në

Kroaci, kudo në Ballkan dhe Kisha
Pravosllave Serbe në SHBA,
mandej intelektualët nacionalistë
serbë në institucione të ndryshme
të arsimit, të shkencës e të kul-
turës si dhe gati të gjitha partitë
opozitare në Serbi.

Për idenë e shkëmbimit të terri-
toreve sot në Serbi deklarohen kur
qartë e kur mistifikueshëm krye-
tari i Serbisë dhe kryetar i Partisë
më të madhe serbe, Partia Përpa-
rimtare Serbe, Aleksandar Vuçiq
me partinë e tij, me qeverinë dhe
me shumicën në Kuvendin e Ser-
bisë. Dhe, deklarohen me shpresën
se ashtu e sigurojnë përkrahjen e
Bashkimit Evropian, që po i
përkrah stabilokracitë autoritare
në shumicën e vendeve ish komu-
niste, posaçërisht në Serbi e në
Kosovë!

Shumësia e deklarimeve
tona institucionale, partiake e in-
dividuale, kundër shkëmbimit të
territoreve midis Kosovës e Serbisë
në të vërtetë e tregon deshëm
s'deshëm gjendjen e pamerenduar
të politikës sonë të sotme në
përgjithësi. Gjendja e mosmeren-
duar, në të vërtetë e diletantizuar
e politikës sonë shtetërore është
aq shumë e përmbysur saqë krye-
tari i shtetit flet për korrigjim të
kufirit (pa guximin moral që ta
quajë shkëmbim të territoreve çka
ai korrigjim edhe është), kurse
kryeministri atë korrigjim e quan
hyrje në luftë!

Në institucionet politike e
shtetërore dhe në mendjet e atyre
që vendosin sot në emrin e Kosovës
edhe për çështje madhore siç janë
bisedimet me pushtuesin njëshek-
ullor të Kosovës me dashje a pa
dashje ende nuk dihet edhe çka do
të duhej të dihej, nuk bëhet e thu-
het edhe çka do të duhej të bëhej e
të thuhej dhe bëhet e thuhet edhe
çka nuk do të duhej të bëhej e të
thuhej.

Çka do të duhej të dihej në
këto institucione dhe çka do të
duhej të dihej prej këtyre përfaqë-
suesve politikë e shtetërorë të pop-
ullit shqiptar të Kosovës e, si po
shihet, ende nuk dihet apo nuk
shihet se dihet!

1.Do të duhej të dihej se sot
midis të pushtuarit dhe pushtues-
it njëshekullor, domethënë midis
shqiptarëve si të pushtuar dhe ser-
bëve si pushtues të Kosovës gjatë,
gati një shekulli, nuk bëhet dialog,
por bëhen bisedime, bisedime zyr-
tare, shtetërore, politike e diploma-
tike. Për çështje madhore siç janë
liria e pavarësia, siç janë kufijtë,
siç është mëvetësia e shtetit nuk
bëhet dialog po bëhen bisedime
zyrtare, shtetërore, politike e dip-
lomatike. E shkencore. E jo dia-
logë. Duke i quajtur dialog e jo
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"Të bëhet marrëveshje për kufijtë, 9
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bisedime, bisedimet zyrtare, sh-
tetërore mes shtetit të Kosovës dhe
shtetit të Serbisë pjesëmarrësit e
Kosovës në atë dialog në thelb po e
degradojnë statusin shtetëror të
Kosovës! Edhe në qoftë se një
emërtim i tillë - dialog i bisedimeve
u kërkohet prej tjetërkujt ata nuk
do të duhej ta pranojnë!

2.Do të duhej të dihej se prej
Kongresit të Berlinit, në të cilin do
të vendosej rend i ri botëror, para
së gjithash evropian, fizionominë
politike e shtetërore të Ballkanit e
përcaktonin fuqitë e mëdha evro-
piane: Britania e Madhe, Franca,
Rusia, Gjermania, Italia. Prej Kon-
ferencës së Paqes në Paris në vitin
1919 në përcaktimin e fizionomisë
politike e shtetërore të Ballkanit
do të marrin pjesë me rol ven-
dimtar edhe Shtetet e Bashkuara
të Amerikës.

Gjithashtu, do të duhej të
dihej se fuqitë e mëdha, varësisht
prej rastit e çastit, kur më pak e
kur më shumë i kanë lëvizur dhe
mund t'i lëvizin parimet e kriteret
në bazë të të cilave e kanë caktuar
dhe mund ta caktojnë fizionominë
politikë e shtetërore të Ballkanit
a hapësirave të tjera.

3.Fuqitë e mëdha politike
dhe botërore, me institucionet e
sotme botërore të mbisunduara
prej tyre, tashmë gjithnjë e më
shpesh të quajtura faktorë
ndërkombëtarë, kur më drejtpër-
drejt e kur më ndërmjetueshëm i
mbikëqyrin apo, madje, i përcak-
tojnë bisedimet midis popujve e
shteteve të konfliktuara, apo të
papajtuara, që ende nuk i kanë
zgjidhur të gjitha çështjet e tyre
politike e shtetërore. Këta faktorë
zakonisht nuk lejojnë që në
bisedimet e mbikëqyrura apo,
madje, të përcaktuara prej tyre
njërës palë t'i dhurohen të gjitha,
kurse tjetrës asgjë! Ato kur më pak
e kur më shumë kujdesen, herë sin-
qerisht e herë trekatërfytyrshëm,
që ato bisedime të sjellin zgjidhje
të baraspeshuara midis tyre.

4.Fuqitë e mëdha botërore,
në të vërtetë faktorët ndërko-
mbëtarë që i mbikëqyrin apo, mad-
je, i përcaktojnë ato bisedime mi-
dis popujve e shteteve, zakonisht,
nuk e kundërshtojnë fushas mar-
rëveshjen që në mënyrë paqësore
e arrijnë dy palët në bisedime dhe
nuk e kundërshtojnë ashtu edhe
në qoftë se ajo marrëveshje arri-
het në sajë të disa zgjidhjeve që nuk
janë në pajtim me ndonjë parim të
politikës së tyre ndërkombëtare,
siç janë, fjala vjen, korrigjimi i
kufijve, lëvizja e kufijve, shkëmbi-
mi i territoreve, apo, madje, siç ka
ndodhur mes dy luftërave botërore,
zhvendosja vullnetare e pjesëve të
popullsisë. Veprojnë kështu fak-

torët ndërkombëtarë në radhë të
parë për arsye se mospajtimi me
marrëveshjen që e arrijnë në
mënyrë paqësore dy popuj, dy sh-
tete, do të thotë përzierje në punët
e tyre të brendshme, në të vërtetë
cenim i sovranitetit të tyre politik
e shtetëror, që, megjithatë, siç po
shohim orë e çast në Kosovë, e cen-
ojnë me heshtje e brohoritje!

5.Në bisedimet zyrtare sh-
tetërore, politike e diplomatike
midis dy popujve, dy shteteve, siç
janë bisedimet e sotme midis Kos-
ovës dhe Serbisë për çështje mad-
hore politike e kombëtare zakon-
isht nuk shkohet me mendje dog-
matike, nuk shkohet me një qën-
drim. Në bisedimet për çështje të
tilla madhore zakonisht shkohet
me dy versione të të njëjtit qëndrim
apo, madje, edhe me një qëndrim
të quajtur alternativ. Përfaqësues-
it e Kosovës në bisedimet e tan-
ishme me përfaqësuesit e Serbisë e
mohojnë pothuaj plotësisht këtë
praktikë dhe e mohojnë, sepse nuk
e njohin a nuk duan ta njohin për-
vojën e shteteve me tradita të
mëdha shtetërore, diplomatike,
bisedimore në përgjithësi.

6.Në bisedimet zyrtare, sh-
tetërore, politike e diplomatike,
midis popujve e shteteve, siç janë
bisedimet për çështje madhore
mes Kosovës dhe Serbisë, zakon-
isht nuk flitet me kategori folklor-
ike e romantike dhe nuk flitet me
kategori të tilla sepse ato janë kat-
egori të fëmijërisë së kulturës poli-
tike e shtetërore. E përfaqësuesit
e Kosovës në bisedimet zyrtare,
shtetërore, politike, me përfaqë-
suesit e Serbisë dhe të shteteve të
tjera ndodh të flasin pikërisht me
kategoritë e tilla! Paraqitjet e tyre
politike romantike e folklorike të
shpeshtën e herëve përmbajnë
qëllimin e mashtrimit të opinionit
vendor.

Romantizmi dhe folklorizmi i
tyre bëhet trumbetues posaçërisht
pas cikleve të bisedimeve kur duan
ta bëjnë me dije opinionin vendor
për sukseset e tyre të sotme e të
ardhshme bisedimore. Në raste të
këtilla ata u thonë dëgjuesve të
tyre se marrëveshja me Serbinë
doemos do t'i sjellë Kosovës ven-
din në Organizatën e Kombeve të
Bashkuara, thuajse pajtimi i Ser-
bisë për t'u bërë shteti i Kosovës
anëtar në OKB na qenka më i
rëndësishëm se njohja prej 115 sh-
teteve! Ata nuk e dinë apo nuk
duan ta dinë se vendi i Kosovës në
OKB më shumë se prej kujtdo
tjetër varet prej pajtimit të Rusisë
dhe të Kinës, të cilat kanë të
drejtën e vetos në Këshillin e Sig-
urimit të kësaj organizate.

Edhe më trumbetueshëm ky
folklorizëm politik shprehet në

deklaratat aq shpesh të përsëritu-
ra për bashkimin e Luginës së Pre-
shevës me Kosovën pa treguar se
ky bashkim mund të realizohet
vetëm duke iu dhënë Serbisë pjesë
e Veriut të Kosovës me shumicën
serbe. Është politikisht dhe mor-
alisht e palejueshme të mashtro-
het dhe të nënçmohet mendja jonë
politike me deklarata të këtilla dil-
etante mashtruese!

7.Në bisedimet zyrtare, sh-
tetërore, politike e diplomatike
midis popujve e shteteve, siç janë
bisedimet e tanishme midis Kos-
ovës dhe Serbisë, zakonisht duhet
të njihet në tërësi jetëshkrimi poli-
tik i pjesëmarrësve, në mënyrë të
veçantë, i kryepjesëmarrësit të
palës tjetër në këto bisedime. Po të
pajiseshin me të dhënat e duhura
prej fillimit të bisedimeve për
jetëshkrimin politik të kryepër-
faqësuesit të Serbisë në bisedime,
Aleksandër Vuçiqit, përfaqësues-
it e Kosovës do të duhej ta "kush-
tëzonin" pjesëmarrjen në bisedime
me largimin e tij. Dhe, do të duhej
ta "kushtëzonin" pjesëmarrjen e
tyre në bisedime me largimin e tij
për shkak se ai ishte zyrtar i lartë
në Partinë Radikale Serbe si parti
shoviniste e Vojisllav Sheshelit, për
shkak se ai ishte zyrtar i lartë në
qeverinë e Millosheviqit, e cila, për-
pos të tjerash, ka bërë dhe zhven-
dosjen e dhunshme të gati gjysmës
së shqiptarëve të Kosovës në
gjysmën e parë të vitit 1999, për
shkak se ai ishte ithtar i qëndrim-

Por nuk do të duhej të harrojmë se
edhe ky rend botëror do të ketë një
fund dhe dikur do të jetë i zëvendë-
suar prej një rendi tjetër botëror.
Mjerisht askush prej nesh sot
s'mund ta thotë me siguri nëse ai
rend tjetër botëror do të jetë i fat-
shëm a fatkeq për ne. Por ne, si
popull, si popull tani me dy shtete
nuk guxojmë të mos mendojmë
edhe për këtë mundësi të dytë.

9. Përfaqësuesit e Kosovës
në bisedimet e tanishme me për-
faqësuesit e Serbisë do të duhej të
dinë se edhe më tej, shumë, shumë
serbë, në të vërtetë, numri më i
madh i tyre, besojnë në mitologjinë
mesjetare serbe. Ata besojnë se
historia e Kishës Pravosllave Ser-
bë në Kosovë është histori 800-
vjeçare! Ata besojnë se Prizreni
ishte kryeqyteti i Perandorisë së
Car Dushanit! Ata besojnë se Kos-
ova është burimi shpirtëror i ser-
bëve! Ata besojnë se Kosova me
historinë dhe traditat e saj përcak-
ton identitetin shpirtëror serb! Kjo
pseudomitologji është përmbajtje
e shkrimeve të një vargu studiue-
sish, shkrimtarësh e intelektu-
alësh të tjerë serbë sot, që kundër-
shtojnë me gjuhë gjoja shkencore,
në të vërtetë euforike, çdo ide për
pajtimin me shkëmbim territoresh
e me pavarësinë e Kosovës. Ata e
përsërisin mendimin e kryetarit të
dikurshëm grek Karamanlis, i cili
në një rast i paska thënë Dobrica
Qosiqit: "Asgjë s'mund të bëni sot
për Kosovën, sepse të gjithë janë
kundër jush; duhet të prisni kohë
tjetër që doemos do të vijë"!

Mund të supozohet se in-
formimi i përfaqësuesve të Kos-
ovës në bisedimet zyrtare, sh-
tetërore, politike e diplomatike, me
përfaqësuesit e Serbisë në Bruksel
për idetë dhe domethëniet politike,
diplomatike, shtetërore të përm-
bajtura në pikat e sipërthëna nuk
do të ishte i pafrytshëm për ta. Nuk
ka dyshim se shpjegimet e
sipërthëna sjellin bindjen se sh-
këmbimi i territoreve s'do parë e
trajtuar siç po e trajtojnë kundër-
shtarët e tij.

Nuk e quaj mençuri
zgjidhjen e hamendësuar të konf-
liktit të gjatë historik shqiptaro-
serb me arnime të përkohshme! E
quaj mençuri politike e historike
zgjidhjen e këtij konflikti me
zgjidhje të përhershme, me
zgjidhje historike, që nënkupton
shkëmbimi i territoreve, i shfaqur
si gjasë pothuaj e papritur sot, për
brezin tonë.

Dijet që janë mbledhur në
mendimoren tonë kombëtare për
historinë e çështjes së Kosovës dhe
çështjes shqiptare në përgjithësi,
dijet që janë mbledhur në mendi-
moren tonë kombëtare për his-
torinë e Serbisë e për pseudomi-
tologjinë e saj mesjetare që,
megjithatë, përbën përcaktuesin e
gjendjes shpirtërore e kulturore
serbe, dijet që do të duhej të kishim
për rolin e Kishës Pravosllave Ser-
be në politikën dhe në jetën ko-
mbëtare, shtetërore, politike e kul-
turore serbe gjatë historisë e sot
dhe, pashmangshëm, mendimet e
pandalshme që ne, brezi i sotëm,
duhet t'i kemi për ardhmërinë e
qetë dhe të sigurt të pasardhësve
tonë, pa dhembjet e tragjeditë tona
të deritanishme - të gjitha këto më
bëjnë të besoj se shkëmbimi i ter-
ritoreve: i Veriut të Mitrovicës,
natyrisht, pa objektet vitale për
zhvillimin e Kosovës, me Luginën
e Preshevës (Preshevë, Bujanoc e
Medvegjë) do të ishte zgjidhja poli-
tike, shtetërore e kombëtare,
domethënë do të ishte zgjidhja
historike e çështjes së mar-
rëdhënieve të Kosovës me Serbinë.

Të përsëris, brezi ynë i
sotëm s'ka të drejtë morale të men-
dojë për përfundimin e bisedimeve
me Serbinë pa menduar për ardh-
mërinë e pasardhësve tonë. E do

të mendojmë si duhet për ardh-
mërinë e pasardhësve tonë në
qoftë se do ta kemi në mendje atë
urtësinë e mendimtarit të madh
evropian i cili ka thënë: "Shteti
është bashkëpronë e të gjallëve, e
të vdekurve dhe e të palindurve
ende". Domethënë: Shteti është i
atyre që kanë jetuar, por nuk janë
më të gjallë, i atyre që sot jetojnë
në të dhe i atyre që do të jetojnë
pas nesh në tê, domethënë i
pasardhësve tonë.

Tradita politike e historike
jo vetëm evropiane dhe mendimi i
menduar historik, objektiv, na
thonë se nuk është shkëmbimi i
territoreve, në këtë mes i territor-
eve të sipërthënë, i arritur në
mënyrë paqësore, me marrëveshje
midis dy palëve, çështje që sjell
luftë. Jo. Dhe, jo. Marrëveshjet
paqësore, që arrihen me mar-
rëveshje midis palëve në konflikt
apo ende të papajtuara, nuk sjell-
in luftë; luftë mund të sjellin mar-
rëveshjet e pranuara nën trysni:
nën trysninë e faktorëve të
brendshëm apo të jashtëm.

Shkëmbimi i territoreve të
sipërthëna midis Kosovës dhe Ser-
bisë do të mënjanonte prej së
tashmes së Kosovës të gjitha ato
kërkesa dhe pengesa të Serbisë
dhe të strukturave serbe në Kos-
ovë, që po e pengojnë Kosovën të
bëhet shtet funksional.

Shkëmbimi i territoreve të
sipërthëna do të mënjanonte prej
historisë së Kosovës dhe historisë
shqiptare në përgjithësi të paprit-
urat e mundshme, kur më pak e
kur më shumë kundërvepruese,
që përmban Bashkësia e Komu-
nave Serbe në Kosovë, që me poli-
tikën dhe me veprimtarinë e saj,
të paraparë e të paparaparë, për-
bën faktorin e forcimit të rolit të
serbëve në Kosovë, e përmes tyre
të forcimit të rolit politik edhe të
Serbisë në Kosovë e në rajon - të
forcimit me përbërje e qëllime të
paparashikueshme prej struk-
turave politike e shtetërore të
Kosovës sot!

Rrjedhimisht shkëmbimi i
territoreve në mënyrë paqësore,
me Marrëveshje, midis Kosovës
dhe Serbisë mund të shpresohet,
e përsëris, mund të shpresohet,
sado kurrë me siguri të qindpër-
qintë, se sjell paqe midis këtyre sh-
teteve dhe popujve të tyre, paqe të
përtashme dhe paqe historike.
Marrëveshja e tillë, e realizuar me
shkëmbim të territoreve, realisht
do të duhej ta bënte të pamund-
shme, me të gjitha pikëpamjet të
pamundshme, rilindjen, në të
vërtetë vampirizimin e pasojave të
pseudomitologjisë serbe në Kos-
ovë. Kjo, ndërkaq, nuk mund të
thuhet për marrëveshje të tjera,
të arritura me arnime, me pajtime
e çpajtime të tjera!

Nuk mund të mos supozo-
het sadopak, ndërkaq, se roli i tillë
historik i shkëmbimit të territor-
eve e ka shtuar numrin e zyr-
tarëve të sotëm dhe të mëparshëm
politikë e shtetërorë në SHBA-të
dhe në BE-në dhe në disa vende të
tjera, që janë shprehur në favor të
shkëmbimit të territoreve mes Ko-
sovës e Serbisë.

Dhe, në fund, le të thuhet
haptas e qartë edhe ky mendim që
mund t'i hidhërojë feudalët poli-
tikë e intelektualë në Kosovë sot:

Shkëmbimi i territoreve të
sipërthëna, i arritur në paqe, me
Marrëveshje midis shqiptarëve
dhe serbëve, me pajtimin në fund
të faktorëve ndërkombëtarë, me
pajtimin e SHBA-së dhe të BE-së,
do ta bënte më të madhe se ç'është
sot mundësinë politike, ko-
mbëtare e ndërkombëtare, për
zgjidhjen përfundimtare, his-
torike, të çështjes së Kosovës: për
Bashkimin e Kosovës me Sh-
qipërinë.

Ashtu qoftë!

Çështja e
shkëmbimit të

territoreve është
çështje, çështje

politike e
kombëtare e

madhe, sepse është
çështje që i përket
tërësisë territoriale
të Kosovës, tërësisë

territoriale të
Serbisë dhe,
rrjedhimisht,

qëndrueshmërisë
në rajon, para së

gjithash në rajonin
e të ashtuquajturit

Ballkanit
Perëndimor.

it politik, partiak e shtetëror të
Vojisllav Sheshelit për dëbimin e
shqiptarëve përtej Bjeshkëve të
Nemuna dhe, më në fund, për sh-
kak se ai ishte bashkëveprues poli-
tik në gjenocidin e Srebrenicës
ndaj myslimanëve të Bosnjës.
Mbas deklaratës zyrtare të qever-
isë së Serbisë në të cilën thuhej se
delegacioni serb nuk i pranon
bisedimet me delegacionin sh-
qiptar të kryesuar prej nënkryem-
inistrit të Kosovës, Fatmir Limaj,
pjesëmarrja e përfaqësuesve të
Kosovës në ato bisedime me deleg-
acionin serb të kryesuar prej Ale-
ksandër Vuçiqit bëhet plotësisht e
palejueshme politikisht, moralisht
dhe kombëtarisht.

8. Përfaqësuesit e Kosovës
në bisedimet e tanishme me për-
faqësuesit e Serbisë do të duhet ta
dinë se, siç na mëson historia, asn-
jë rend botëror s'është i gjithmon-
shëm: çdo rend botëror më herët a
më vonë zëvendësohet prej një ren-
di tjetër botëror. Rendi i sotëm
botëror, i bazuar në të drejtat e nje-
riut, është rend botëror si i dhuru-
ar prej Perëndisë për ne shqiptarët.
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Integrimi ekonomik Kosovë-
Shqipëri, si patriotizëm prej vërteti

Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

.... 10 vite e gjysmë pritshmëri
dhe ndjeshmëri e lartë e sh-
qiptarëve nga të dyja anët e kufir-
it, sidomos e sipërmarrjeve, për
unifikimin e procedurave doganore
mes të dyja vendeve tona. Kësaj
shprese nuk i është përgjigjur
askush seriozisht si nga Tirana,
ashtu edhe nga Prishtina. Nuk
është as tabu, as sakrilegj të
flasësh për bashkim doganor.
Unifikimi doganor është vetëm një
nga elementët e Procesit të Berlin-
it. E rrugëtimit të integrimit
ekonomik ndërmjet shteteve të
Ballkanit Jugperëndimor.

Ai përbën një prelud, një
parapërgatitje të një bashkimi
doganor me BE-në. Samiti i Tri-
estes, i mbajtur në 12 korrik 2017,
vuri theksin tek angazhimi i për-
bashkët për të afruar më tej ven-
det e Ballkanit Perëndimor me
Bashkimin Europian, nëpërmjet
nismave si "Zona Ekonomike Ra-
jonale" dhe Traktati i Komunitetit
të Transportit, si etapa e radhës e
Procesit të Berlinit, në vazhdën e
samiteve të organizuara në Berlin
(2014), Vjenë (2015) dhe Paris (2016).
Në këtë samit, 6 vendet e Ballkan-
it Jugperëndimor, përfshirë edhe
Kosovën dhe Shqipërinë, miratu-
an Planin e Veprimit Shumëvjeçar
për një Zonë Ekonomike Rajonale
në Ballkanin Perëndimor. Krijimi
i Zonës Ekonomike Rajonale nuk
është një karshillëk apo alterna-
tivë ndaj Bashkimit Europian, por
një angazhim i përbashkët për të
plotësuar Kriterin Ekonomik të
Kopenhagenit, që të integrohemi
më mirë dhe më shpejt me BE-në.
Bashkimi Evropian është finan-
cues i pikës së përbashkët dogan-
ore në Morinë-Vërmicë.

Edhe ai ka pritshmëri të lartë
për të parë tek Shqipëria një
ekonomi të fortë, me protagonizëm
rajonal dhe institucionalisht të
pjekur për t'u bashkuar me tregun
e përbashkët europian. Lind pyet-
ja: si iu përgjigjëm ne si qeveri
kësaj klime pozitive bashkimi
ekonomik? Duke bërë praktikisht
asgjë konkrete. KLSH, në një au-
ditim të performancës, të zhvillu-
ar këtë vit është përpjekur t'i japë
përgjigje pyetjes: "A ka qenë efek-
tive veprimtaria e autoriteteve

tona shtetërore (të Shqipërisë) në
drejtim të unifikimit të pikave doga-
nore me Kosovën"? Dhe ka gjetur
se marrëveshjet e nënshkruara
mes dy qeverive dhe ministrive
përkatëse janë vetëm dhe thjesht
një formë e shprehjes së vullnetit
të mirë. Ato nuk janë shndërruar
në politika të mirëfillta qeveritare,
në strategji, plan veprimi e masa
që të realizonin me përgjegjshmëri
dhe me sukses bashkimin dogan-
or me Kosovën.

Nuk ka një strategji të posaçme
për unifikimin doganor me Kos-
ovën. Dhe mungesa e këtij interesi
konkret dhe vijimësie në veprime,
përtej fjalëve të bukura, ka dëmtu-
ar dukshëm besimin e bizneseve në
dy anët kufirit. Deri më sot, vep-
rimtaria e Ministrisë sonë të Fi-
nancave e Ekonomisë dhe e Drej-
torisë së Përgjithshme të Doga-

nave në unifikimin e pikave doga-
nore është e mangët si proces
teknik. Ajo nuk ka krijuar kush-
tet për një bashkim doganor të
shpejtë ndërmjet Shqipërisë dhe
Kosovës. Nuk është hedhur hapi
vendimtar, unifikimi i politikave
fiskale, si parakusht për sigurimin
e bashkimit doganor. Ende mes
Shqipërisë dhe Kosovës nuk ekzis-
ton një kuadër rregullator i
posaçëm, që të rregullojë mar-
rëdhëniet mes dy vendeve, por vi-
het re një kuadër i shpërndarë në
dispozitat e morive të mar-
rëveshjeve të nënshkruara. Këto
marrëveshje e cekin në mënyrë
tangente unifikimin e pikave doga-
nore me Kosovën. Ato nuk përfaqë-
sojnë në thelb, formë e përmbajtje,
një bazë ligjore të posaçme për zba-
tim.

Nga mbledhjet e shumta mes të

dyja qeverive është përmendur
hapja e pikës doganore të Kosovës
në Portin e Durrësit që në fund të
vitit 2016. Është për t'u përshënde-
tur vendimi i orëve të fundit i
qeverisë sonë për t'i mundësuar
Zyrës Doganore të Republikës së
Kosovës që të kryejë procedura
doganore në Portin e Durrësit dhe
në Porto-Romano, veçse sa mirë që
u kujtua, se u deshën gati dy vjet,
që nga ngritja e grupit të posaçëm
të punës në janar 2017 për pikën
doganore kosovare në Durrës, që
më në fund të miratonte këtë ven-
dim të thjeshtë. Është një
dallëndyshe e mirë, edhe pse e vonu-
ar, për bashkimin doganor mes
Shqipërisë dhe Kosovës. Dhe ky
bashkim nuk është thjesht re-
torikë patriotike. Dobitë
ekonomike të tij janë të qarta dhe
të mëdha.

Unifikimi i pikave doganore do
të rrisë fluksin e shkëmbimit të
mallrave midis dy vendeve, do të
nxisë sipërmarrjen e lirë, do të ulë
kostot për bizneset si dhe do të
rrisë potencialet për thithjen e in-
vestimeve të huaja, etj. Në lëmin
administrativ, do të ulë kostot ad-
ministrative e do të rrisë efiçiencën
dhe efektivitetin e administratës,
përmes kontrolleve të përbashkë-
ta doganore, shkëmbimit të infor-
macionit në kohë reale, analizës së
përbashkët të riskut, duke sjellë
një menaxhim më të mirë të
mbledhjes së të ardhurave dogan-
ore dhe forcimin e luftës ndaj kon-
trabandës dhe korrupsionit. Ja
përse na duhet bashkimi doganor
si patriotizëm prej vërteti, për të
përfituar nga hapja e tregjeve
tona. Më mirë vonë, se kurrë, thotë
populli.
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Nëse synoni që gjërat t'ju ecin sa më
mirë sot, duhet të jeni më tolerantë
dhe duhet të komunikoni më shumë
me ata që iu rrethojnë. Në momente
ankthi duhet të mësoni të ruani qetës-
inë.

DEMI

Për ju kjo ditë do jetë e qetë. Nëse
tregoheni të logjikshëm dhe të duru-
a r,  nuk  do hasn i  p rob leme.  Në
dashuri priten zhvill ime të rëndë-
sishme, sidomos për beqarët. Kësh-
tu që ata duhet t'i bëjnë sytë katër!

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Gjatë ditës, mbështetja e të afërmve
do jetë e madhe dhe kjo do t'ju ndih-
mojë të arrini atë që doni. Për sa i për-
ket dashurisë, do ndjeni pak vetmi, por
më pas gjërat do rregullohen. Në punë
gjërat duken stabël.

Keni shumë ide dhe projekte në mend-
je, por duhet t'i mendoni me kujdes
para se t'i vini në zbatim. Ju të dashu-
ruarit do prisni shumë nga personi
që doni, por nuk do merrni mjaf-
tueshëm.

Kjo do të jetë një ditë dinamike dhe
shumë kreative. Në përgjithësi do keni
arritje të vazhdueshme. Duke qenë se
do jeni shumë të shqetësuar për sho-
qërinë, do e lini pak pas dore dashur-
inë.

Në përgjithësi ambienti rreth jush tuaj
do jetë i ngrohtë. Edhe problemet e
vogla që mund t'iu dalin, do i kaloni pa
problem. Për dashurinë do jetë një
periudhë shumë e këndshme. Do nd-
jeheni shumë mirë pranë partnerit.

Fillimi i ditës do jetë goxha pozitiv,
kështu që përfitoni për të ndrequr
disa gabime të bëra. Shëndeti nuk
ka për të qenë në periudhën më të
mirë. Do jeni pak të stresuar dhe të
lodhur.

Nëse nuk doni të përballeni me prob-
leme gjatë kësaj dite, tregohuni të
vëmendshëm dhe bëni kujdes nga
intrigat. Jo të gjithë do mendojnë atë
që do ju shprehin në sy. Në dashuri
gjërat do shkojnë mirë.

Humori juaj do të ndryshojë shpesh
gjatë kësaj dite dhe nuk do jetë e
lehtë për t 'u kuptuar. Ndonjëherë
mund të f iksoheni edhe pas disa
gjërave të vogla pa asnjë vlerë dhe
do i doni me patjetër.

Morali juaj që ishte plotësisht i rënë sot
do të përmirësohet. Do jeni më optimist
për çdo gjë dhe nuk do dorëzoheni le-
htës. Në jetën në çift mund të keni disa
probleme të vogla. Kalojeni me qetësi.

Kjo ditë do të jetë me shumë angazhime
për ju. Edhe pse mund të merrni kritika
dhe mund të kaloni pengesa, asgjë dhe
askush nuk do ju ndalë të bëni atë që
dëshironi. Familjen do e keni mbështetje
dhe frymëzim.

Komunikimi i mirë do ju ndihmojë të
kaloni edhe sfidat më të vështira
gjatë kësaj dite. Të gjithë do ju dëg-
jojnë me kujdes dhe do marrin shem-
bull prej jush. Çështjet e dashurisë
kanë nevojë për vëmendje.

Regjisori i dy qeverive
Opinioni i   Ditës

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të Shqipërisë dhe Kosovës, ai
e demonstroi me shembuj se kjo
është e vërtetë. I vuri në resht të
gjithë ministrat, - me një
skenografi të menduar që më parë-
, të pozonin së bashku me shqipon-
jën mbi gjoks. E bëri Ramush Ha-
radinajn të nënshkruante mbi fla-
murin kombëtar dhe sikur kjo të
mos mjaftonte, me një akt viril alla
Tramp, e tërhoqi me forcë krahun
prej ish-badigardi të homologut të
tij, për ta theksuar se qe, ai dhe
vetëm ai, regjisori i kësaj mizan-
skene.

Të gjitha këto imazhe të ekza-
gjeruara ku është e vështirë të për-
caktohet kufiri i hollë mes nacio-
nalistit dhe patriotit qenë veshja
simbolike e asaj që kryeministri
shqiptar do të ligjëronte me gojë.
Ai hapi për të disatën herë temën e
bashkimit kombëtar, por duke
hedhur një hap më përpara, kërkoi
një përgatitje institucionale të di-
plomacisë së dy vendeve për këtë
objektiv dhe vendosi edhe një afat
skandence: 2025-ën.

Natyrisht, ashtu sikurse ndodh
në raste të ngjashme me të gjithë
liderët shqiptarë edhe këtë herë
nuk do të mungojnë komentet se
Rama po vesh kostumin e nacio-
nalizmit për të hequr vëmendjen
nga problemet e brendshme, apo
se po flet për bashkim kombëtar
për të shantazhuar ato qarqe
perëndimore që kanë filluar den-
oncimin e pushtetit të tij kriminal
dhe të korruptuar.

Por, këtë radhë, problemi nuk
është vetëm tek këto mëkate që i
janë mveshur njëri pas tjetrit Ber-
ishës së parë, Fatos Nanos dhe
Berishës së dytë.

E reja është se Rama po shton
dozat anti europiane. Në optikën e
deklaratave të kësaj të hëne është
refuzimi i Brukselit që po detyron
dy shtetet shqiptare të shkojnë
drejt një projekti të përbashkët për
2025.

Sipas fjalëve të tij, fakti se BE, i
premtoi kosovarëve lëvizjen e lirë
dhe nuk ia dha (megjithëse ata e
firmosën demarkacionin), fakti se
Brukseli po përkëdhel më shumë
sesa duhet Serbinë, fakti tjetër se
frika nga ekstremi i djathtë po pen-
gon përparimin e Shqipërisë, i dety-
ron dy vendet të hedhin këtë hap.

Dhe pikërisht këtu kemi një
ndryshim thelbësor të njërit prej
akseve më të rëndësishëm të poli-
tikës sonë të jashtme.

Nëse deri dje, të gjitha forcat
serioze politike të vendit i përm-
baheshin tezës "bashkim, brenda
BE", sot Rama po përpunon idenë:
"bashkim si kundërvënie ndaj BE
-së", pra një lloj sfide ndaj indifer-
encës, injorimit dhe refuzimit që
po tregon Brukseli.

Ndoshta as deri këtu nuk ka
ndonjë mëkat të madh. Sado të
ketë brohoritur pro Europës, një
komb i ndarë si i yni, nuk ka pse të
mos ketë një plan B, aq më tepër
sot që po flitet gjithnjë e më shumë
për krizën e BE dhe të ç'integrimit
të mundshëm të saj.

Por, mëkati i Ramës nuk është
ky. Nuk është as vizioni për të për-
punuar një të ardhme alternative
dhe as ai për të përafruar aksion-
in e dy qeverive me një qëllim ko-
mbëtar të përbashkët.

Loja e tij djallëzore konsiston
në paraqitjen e situatës bardhë e
zi.

Ai fajëson vetëm Brukselin,
burokratët e tij, ankthin e tyre nga
ekstremistët ksenofobë dhe ko-
mplekset ndaj Serbisë për mospër-
parimin drejt BE-së të dy pjesëve
të ndara të kombit. Në gjysmën e
gotës që sheh bosh, ai nuk thotë
asnjë fjalë për shtetin jo funsional
të Kosovës, për një shoqëri që nuk

e ka kapërcyer dot sindromën e
komandantëve të luftës, për një
qeverisje të zhytur në krim dhe
korrupsion, pa aq sa dhe kjo jona.

Përpos problemeve të vetë Eu-
ropës janë edhe mëkatet tona -
ndoshta edhe më të mëdha- që na
bëjmë të mos avancojmë drejt saj.

Por, këtë anë të medaljes Edi
Rama refuzon ta shikojë. Ai e fsheh
atë në mënyrë të ndërgjegjshme,
duke bërë që në dyzimin e kahmot-
shëm mes patriotëve, që luftojnë
për vendin e tyre real dhe naciona-
listëve që tentojnë të luajnë me
emocionet e kombit të tyre virtu-
al, ai të renditet me të dytët.

Pikërisht, nga që nuk përballet

dot me tërë realitetin e hidhur,
Rama tenton ta fshehë gjysmën e
tij. Ai i paraqet shqiptarët si vikti-
ma dhe Europën si të padrejtë. Dhe
kur argumentet për këtë i mun-
gojnë, kur e ndjen se ligjërimi i tij
për BE-në si fajtor i vetëm, nuk
është bindës, atë që lë mangët logji-
ka ai mëton ta mbushë me simbole.

Prandaj, këtë të hënë, veç
fjalëve, ai u rek ta mbushë takimin
e Pejës plot foto me shqiponja dhe
autografe mbi flamurë, duke be-
suar se atë që nuk arrin ta bëjë dot
një politikan i keq, mund ta plotë-
sojë një regjisor i mirë.

Lapsi.alLapsi.alLapsi.alLapsi.alLapsi.al
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Partizani-Tirana ësh
të sfida më e zjarrtë
e futbollit shqiptar.

Derbi i madh i kryeqytetit
është përplasja më intere-
sante e javës së 15-të, ndër-
sa si të kuqtë, ashtu edhe
bardheblutë, kërkojë me-
doemos fitoren, fitore që
më shumë sesa tre pikët,
vlen për prestigjin. Parti-
zani përgatitet për këtë 90
minutësh pas humbjes së
pësuar në Vlorë ndaj Fla-
murtarit, ndërsa mesfush-
ori Bruno Telushi, që në
këtë edicion futbollistik
luan derbet e para në kar-
rierë, kërkon medoemos
suksesin,  sukses që jo
vetëm do t'u lejonte të ku-
qve të ruanin vendin e
parë në renditje, por ta
çonin në 15  serinë e
ndeshjeve pa humbje në
sfidën më të rëndësishme
për të dyja tifozëritë. "Der-
bi është maja e futbollit
shqiptar dhe po mundohe-
mi të përgatitemi sa më
mirë. Uroj të bëjmë atë që
duhet dhe ta fitojmë këtë
ndeshje.  Transferta e
Vlorës ishte një ndeshje
për t'u harruar dhe duhet
të reagojmë. Kam shumë
besim se Partizani do të
reagojë, siç ka bërë edhe
pas humbjeve me

Kartonët janë një çështje delikate, por Bruno po tregon kujdes që mos të humbasë asnjë ndeshje

Telushi: Flamurtarin e lamë
pas, fitojmë derbin për tifozët
Mesfushori vlonjat karikon skuadrën para Tiranës

Jeton Selimi

Skënderbeun.  Forca e
grupit ka bërë që të rua-
jmë vendin e parë dhe të
mbajmë këtë ritëm," dek-

laron Telushi, që shikon te
sfida e radhës mundësinë
për të  shkundur dhe
njëherë ambientin pas dis-

DEBATI ME TIFOZET

Disiplina
gjobit Lorenc
Trashin me 50
mijë lekë
Komisioni i Disiplinës

në FSHF ka pub-
likuar masat e marra për
atë çfarë ka ndodhur
fundjavën që shkoi në të
gjitha kategoritë e futbol-
lit shqiptar. Mesfushori i
Partizanit, Lorenc Trashi,
është dënuar me 50 mijë
lekë të reja gjobë për sjell-
jen e gabuar në stadiumin
e Vlorës gjatë ndeshjes Fl-
amurtari-Partizani. Kësh-
tu, ai nuk do të mungojë
në derbin me Tiranën.
Janë dhënë dënime të
shumta edhe për kate-
goritë inferiore, por edhe
për ekipet e të rinjve, për
ekipe dhe individë. Bie në
sy gjoba e majme e
Kukësit U-19, 10 milionë
lekë gjobë, për shkak se
tifozët e tij u futën në
fushën e lojës gjatë
ndeshjes me Kastriotin U-
19. Një gjobë rekord kjo,
por që sipas rregullores
për ekipet e moshave,
mund të paguhet me 3%.

MBROJTËSI I SKËNDERBEUT

Ofertë nga
Astana dhe
Karabaku për
Fidan Alitin
Skënderbeu është kthy

er në një skuadër që po
e shfrytëzon marketingun
dhe një nga klubet që po u
jep përparësi elementëve
të rinj të talentuar nga Sh-
qipëria dhe jo vetëm. Shit-
jet e Olainkës apo dhe Lat-
ifit, të cilësuar si ndër tal-
entet më të mëdhenj që ka
pasur klubi korçar apo dhe
Superiorja jonë kanë bërë
jo pak bujë. Por, korçarët
duket se po përgatiten që
të kenë të tjera shitje, e
madje bëhet fjalë për
lojtarë cilësorë dhe tit-
ullarë që po spikatin këtë
sezon. Një ndër lojtarët që
mund të largohet është
mbrojtësi i qendrës që
luan edhe me përfaqësue-
sen e Kosovës. Bëhet fjalë
për mbrojtësin shtatlartë
Fidan Aliti, 25-vjeçar, nga
më të spikatur në Korçë
dhe që është pjesë e për-
faqësueses së Kosovës. Al-
iti luan sezonin e tij të dytë
me bardhekuqtë dhe ka
treguar një performancë
në rritje. Ofertat për të nuk
kanë munguar që në verën
e shkuar, por aktivizimi i
këtij sezoni duket se ja ka
rritur edhe më shumë
çmimin e kartonit.
"Vipsport.al" ka mësuar se
janë dy skuadra të njohu-
ra, Astana e Kazakistanit,
e cila luan rregullisht edhe
në Kupat e Evropës, por
edhe Karabak i Azerbajx-
hanit, janë dy nga ekipet që
janë të interesuar për
mbrojtësin shtatlartë. Me
shumë gjasa, kush do të
ofrojë më shumë do e bëjë
të vetin Alitin që tashmë
është në kulmin e karri-
erës.

"FANATICS" BOJKOTOJNË DERBIN

Ultrasit bardheblu: Miq në
shtëpinë tonë? Le të shkojë HaliliDerbi i  madh i

kryeqytetit nuk do
të jetë i plotë. Fatkeqë-
sisht "Tirona Fanatics"
kanë vendosur ta bojko-
tojnë këtë sfidë, pasi siç
deklarojnë vetë,  nuk
mund të shkojnë si ti-
fozëri pritëse në sta-
diumin e tyre. Konflikti
mes tifozërisë së organi-
zuar bardheblu dhe

presidentit Refik Halili, ka
nisur dy sezone më parë,
kur Halili pranoi të nënsh-
kruante me homologun e
tij të Partizanit, të drejtën
për shfrytëzimin e impi-
antit  që është pronë e
Bashkisë së Tiranës, aksio-
nere në klubin bardheblu.
"Tifogrupi "Tirona Fanat-
ics" nuk do të jetë prezent
të premten në ndeshjen e
radhës kundër "pjellës së

Beogradit"!  Tifozët e
Tironës kurrë nuk mund
të jenë miq në shtëpinë e
tyre, pavarësisht çdo lloj
situate. Refik Halili bashkë
me qiraxhinjtë e tij mund
të vazhdojnë të luajnë "e
ka kush e ka" për vendet e
stadiumit, ama intelekti i

tifozëve bardheblu qën-
dron shumë shkallë lart
tyre… Tirona është më
shumë se një ndeshje, 90
minuta apo një derbi arti-
ficial. Tirona është më
shumë se futboll!", lexo-
het në komunikatën e ul-
trasve bardheblu.

fatës 1-0 të së premtes së
shkuar.  Gjithashtu,  një
tjetër  shqetësim kanë
qenë kartonët,  me Te-

lushin, që ndonëse njihet
si një luftëtar në fushë,
kësaj radhe po bën çmos që
të  mos humbasë asnjë
ndeshje. "Edhe shokët më
pyesin: pse kaq butë? Pas
kartonit të tretë jam ruaj-
tur të mos marr karton. E
kam pasur shumë të vësh-
tirë, pasi forca ime është
karakteri i fortë. Po men-
doj për derbin që prej 7-8
ndeshjesh dhe uroj të mos
ndëshkohem as ndaj Ti-
ranës. Edhe po shënova
nuk besoj se do të shkoj
deri aty sa të marr karton
për festën e golit". Në fund
dy fjalë dhe për tifozët, që
derbin e kanë motiv krena-
rie. "Tifozët janë lojtari i
12-të dhe derbi është një
ndeshje, ku spektakli nuk
duhet  të  mungojë.  Sta-
diumi duhet të jetë plot
me tifozë, të cilët duhet të
na përkrahin," thotë Te-
lushi.

SONDAZHI NË ITALI

Juventusi, skuadra më e
dashur, Interi më e urryeraNë sondazhin e kryen

në Itali nga "Europe-
an Football Benchamrk"
kanë marrë pjesë 34 mil-
ionë persona, nga të cilët
19 milionë ishin popullsi
mbi 18 vjeç. Sondazhi
kishte të bënte me num-
rin e skuadrës më të
pëlqyer në Itali dhe asaj
më të urryerës. Juventu-
si është konfirmuar si
skuadra më shumë tifozë
duke marrë shumicën e
votave. Bardhezinjtë
ndiqen nga Milani me 19
% dhe Interi po me këtë
kuotë. Për sa i përket
skuadrës më të urryer e
kryeson Interi me 40%
duke u ndjekur nga Ju-
ventusi dhe Milani. Një

sondazh është bërë edhe për
ekipet më simpatike ku be-
fasia është se kryeson
Fiorentina me 30%. Më posh-
të edhe tabela e plotë e për-

SKUADRAT MË TË
PËLQYERA

1- Juventusi 39%
2- Milani 19%
3- Interi 19%
4- Napoli 15%
5- Roma 13%
Skuadrat më simpatike
1-Fiorentina 30%
2- Atalanta 27%
3- Roma 24%
4- Napoli 22%
5- Lacio 21%
Skuadrat më të urryera
1-Interi 40%
2- Juventus 38%
3- Milani 32%
4- Napoli 30%
5- Lacio 26%

Incidenti përpara ndeshjes me Monakonë

Sulmoi me bombë Borusian,
dënohet me 14 vite burg agresori

Më 11 prill të vitit të kaluar, para ndeshjes me Mona
konë, autobusi i Borusias së Dortmundit u sulmua

dhe të plagosur mbetën
mbrojtësi Mark Bartra dhe një
polic. Tashmë gjykata ka dhënë
dënimin për agresorin, i cili du-
het të bëjë 14 vite burg. Bëhet
fjalë për Sergej Venergord, një
29-vjeçar që është shpallur faj-
tor për ngjarjen në fjalë, pasi ish-
te akuzuar për tentative vrasje-
je. Sipas gjykatës, objektivi i Ven-
ergold ishte që ta sulmonte
skuadrën verdhezi për të përfituar më pas nga rënia e
mundshme e aksioneve të klubit. Më 11 prill të vitit 2017
ai kishte hedhur tre bomba në drejtim të autobusit të
Borusias gjatë rrugës për në stadium. Mbrojtësi Bartra
dhe një polic mbetën të plagosur nga shpërthimet.
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-Fjalët dhe punët e njerëzve të
mëdhenj nuk janë sipas vendit e
kohës së tyre, ata mund t’i
përshtaten çdo kohe dhe çdo
vendi.

-Kush bazohet në forcën, bie për
tokë po sa të thyhet forca, por ai
që bazohet në drejtësinë, është i
mbështetur në një godinë të fortë
që nuk shembet kurrë.

-Askush nuk mund të parashikojë
se në çfarë lartësish mund të
fluturosh. As vetë ti nuk do ta
njohësh para se të hapësh
krahët.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Lama i Tibetit.
5. Janë vendet e lira
11. Martin i Jack London.
13. Comaneci e famshme e gjimanstikës.
15. Ekstreme në sirtar.
16. Janë princër arabë.
17. Një treshe në skenë.
19. Një provë inteligjence.
21. Gjysmë tatimi.
23. Gjysmë eolike.
24. Ekstreme në studim.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Ndal në kufij
29. Kaluar në krye.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. E famshmja Curie
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Kurosawa-s.
11. Eshtë edhe ai i mendimeve.
12. Një mund të jetë zemërkau
13. Eshtë dollapi.
14. Gjysmë mimoze.
15. Fillojnë sefte.
16. Ishte shkollë e Aristotelit.
20. Ndodh në kufij.
22. Bëhen me ambalazh.
23. Janë idhnakë.
25. Fillojnë titujt.
26. Do të bëhen pemë.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. Eshtë dhomë e lartë.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Ishte filozofi që preu damarët.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Janë galeri në rrugë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë kandil
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot nga Tantali.
51. Janë thëniet e njerëzve të famshëm.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Eshtë halli.
2. Fillon me rruga...
3. Kastile janë në fund
4. Janë në skaje
6. Eshtë vendi aderues
7. Ka kryeqytet Doha.

8. Incialet e Daudet.
9. Ndërmarrje Industriale Tiranë.
10. Igli te Lazio.
12. Janë zjarrvënës.
14. Flanders e Defoe.
18. Shkroi Rinoceronti.
20. Ekstreme në slam.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Eshtë melodramë.
40. Një thirrje e dëshiruar nga maja e direkut.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Në krye të njerëzve.
48. Sikur janë në krye.
49. Inicialet e Taylor që qe aktore..

34. Janë gjuhë...veshi.
35. Musketierët e Dumas.
36. Lila këngëtare.
37. Kufizojnë takimet.
38. Ullmann aktore.
39. Mbledh baskët separatistë.
40. Fillojnë kapjen.
41. Inicialet e Delon.
43. Lumi i Bernës.
44. Eshtë numri të parit.
45. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. Farrow aktore.
2. Me Romeo në makinë.
3. Rolet pa zë.
4. Kufij itinerari.
5. Ai ekzekutiv u bë bashki.
6. Në mes të dhomës.
7. Një tabu islamike

8. Mbyllin fushatat.
10. Janë festime
11. Lehar kompozitor.
12. Janë shtyllat për vela
14. Ata të Ferrari-t qëndrojnë në box.
16. Duhen fituar me djersë.
17. Piktura pa kura.
18. Janë dokumente partie.
19. Në fund të vitit.
21. Farkëtoi armët e Akilit.
22. Një është për kërcim.
24. Athinaja e romakëve.
25. Janë kapriçiot.
27. Një tis mjegulle.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Edwards regjisor.
33. Parker regjisor.
38. Luan në kufij
39. Inicialet e Rohmer.
42. Fillojnë detyrën.
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-"Gjithkush duket se ka një ide të qartë se si të tjerët
duhet të jetojnë jetën e tyre, por askush për të veten"

-"Një ditë ne do të zbulojmë se ka shumë lumturi në
lumturinë e tjetrit sesa në tonën".

-Shumë njerëz preferojnë që t'i lavdërojnë për
veshjet e tyre, sesa për mirësinë, zgjuarsinë
ose mençurinë.
-Zakonisht njerëzit grinden sepse nuk kanë
aftësinë për të argumentuar.
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